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Úton állás, óráról órára
2011. november 4, délelõtt 9 óra
Budapesten, a Károly Róbert kör-
úton, az Árpád híd pesti hídfõjé-
nél demonstrált az Elektromos
Szakszervezet a Magyar Ápolók
Egyesületének több tagjával. Kora
hajnalban foglalták el útmenti ál-
lásaikat. Kilenc órakor azonban
jelenésük is volt a közeli Pap Ká-
roly utcában: Az EVDSZ által
szervezett utcai performance fõ-
szereplõiként meghökkentõ jele-
netet adtak elõ, melyben a már
nyugdíjas korú villanyszerelõ az
oszlopra mászik és halálos bal-
esetet szenved. A mozgóképek a
korengedményes nyugdíj meg-
szüntetésének rossz következmé-
nyeit mutatják be. A járókelõk
nagy érdeklõdéssel figyelték a je-
lenetet, megálltak, fényképeztek,
sokan videóra is vették, miután
megtudták, nem történik igazi
baleset. Az „elõadás" után az
Elektromos Szakszervezet képvi-
selõi visszamentek úton-állásuk-
hoz és beszélgettek az érdekvéde-
lem helyzetérõl, a Munka Tör-
vénykönyvének tervezett válto-
zásairól, mely minden dolgozót
érint hazánkban. Az egész napos
helytálláshoz hoztak magukkal
enni- és innivalót, hisz egészen
késõ délutánig kitartottak. Mint
késõbb megtudtam, délután egy-
kor kapták a felkérést, hogy men-
jenek át egy másik helyszínre a
gépjármûvekkel - valamelyik au-
tópályához. A csatlakozásra azért
volt szükség, mert az M5 és M3
bekötõjénél nagyobb eredménye
lehet az útlezárásnak és nagyobb
torlódást is okozott. 
10 óra, Mûegyetem rakpart
Rögtön megtalálom a demonstrá-
lókat, zászlók, transzparensek,
kisebbfajta dugó. Dr. Szilágyi Ve-
ronika kapcsolattartó éppen ká-

vézott a jelenlévõkkel. Õk több
autóval vannak itt, de nemsokára
átirányítják õket az M3-as beve-
zetõ szakaszához, mert szemlá-
tomást nagy a szmog és riadót je-
lentettek be. A Fiatalok Ligája
társelnöke szerint valóban sok-
kal hatékonyabb megoldás volt
az autópálya megjelölt szakasza,
az autók lassultak, a forgalom
akadozott a demonstrálók miatt.
Napközben kiderült, nem is az
volt a lényeges, mennyi autó so-
rakozik fel egymás után, hanem
a megfelelõ helyszín kiválasztása
fontos az eredményhez.

10 óra 30.
Lõrincz László, a PADOSZ elnö-
ke tájékoztatott a Tolna megyei,
pontosabban a Paks melletti út-
lezárásról. – A demonstrálók
igen nagy számban, hatvan au-
tóval jöttek a település közelében
levõ vasúti múzeum melletti út-
szakaszhoz, már kora hajnal-
ban. Délelõtt néhányan megláto-
gattuk a Szekszárd melletti de-
monstrálókat, majd visszatér-
tünk a kijelölt helyszínre. A nap
folyamán a gépjármûvek váltot-
ták egymást, nagyjából kétszáz-
ötven, háromszáz autó megfor-
dult a félpályás útlezáráson. A
környékben mûködõ szerveze-
tek, intézmények dolgozói lelke-
sedéssel és szeretettel hoztak a

demonstrálók részére enniva-
lót, meleg teát. Külön köszö-
net illeti õket. Az õszi hideg
idõjárás ellenére a megjelent
munkavállalók végig, egészen
nyolc óráig kitartottak a 6-os
fõúton. 

A PADOSZ képviseletében
demonstrálók hatalmas táb-
lákon tájékoztatták az úton el-
haladókat az útlezárások oká-
ról, és nem maradtak el a
zászlók sem. 

Néber Tibor ADÉSZ elnököt
hívom mobilon, akik tucatnyi
autóval torlaszolták el az 56-os
fõút szekszárdi kivezetõ sza-
kaszát. - Jó a hangulat, folya-
matosan cserélõdnek a forga-
lomlassító autók. Nagyon jó
rendõri segítséget kaptunk.
Örülünk, hogy a helyi média, a
tv, a Tolnai Népújság érdeklõ-

dik az események iránt és ripor-
tot készítenek velünk. Kicsit hû-
vös az idõ, de van forró kávé, tea,
délben  a kollégák babgulyást
hoznak nekünk Paksról.

A háttérben Lovas Laci hang-
ját hallom, aki aktív korában az
atomerõmûben dolgozott, mint
darukezelõ.

– Hogy vagy? – kérdezem. 
– Köszönöm jól, amint meg-

tudtuk, hogy lesz útlezárás, so-
kan jöttünk a nyugdíjasok közül
is. Az az igazság, hogy aggó-
dunk, féltjük a nyugdíjunkat.
Õszintén megmondva nem az
autósokat kellene lassításra bírni,
hanem a kormányt, vegyen visz-
sza a gyors törvényhozásából.

11 óra 
Pécsen a Tüzér utca sarkán van-
nak néhány autóval a Dédász
Szakszervezet képviselõi, autóju-
kon VGMSZSZ zászló leng az
õszi idõben. A forgalomterelés-
ben a rendõrök is részt vettek.
Nyers János elnöktõl megtudtam,
hogy õk is tiltakoznak az Mt. ter-
vezete és a nyugdíjrendszer igaz-
ságtalan átalakítása ellen.

11 óra 30 perc, Budapest, Jász-
berényi út-Fehér út lehajtó ága
Ezen a helyen is sikerült a forga-
lomlassítással felhívni a figyelmet,
hogy baj van az országos érdek-
egyeztetés területén. - Vagyunk itt
pár autóval, beszélgetünk szá-
munkra fontos munkahelyi dol-
gokról - mondja dr. Szilágyi Jó-
zsef, az EVDSZ elnökhelyettese,
aki vállalta reggel hattól este hatig
a kapcsolattartó szerepét is.

– Úgy tudom, az EVDSZ egysé-
ges formai megjelenéssel készült.

– Hat-hétméteres zászlókkal,
transzparensekkel hívjuk fel a fi-
gyelmet az erre haladó autósok-
nak. Tudjanak róla, hogy a LIGA
egy erõs és határozott érdekvédõ
- mondja Árkovics István, az
EVDSZ gazdasági igazgatója, aki
Jávorkáné Tiborcz Krisztina és
néhány bányász társaságában
töltött el hosszú órákat.

Ugyanitt, az Éles-saroknál las-
sításra kényszerített autósok ol-
vashatták a hatalmas kifeszített
vásznon, hogy „Ha a KÁT ráfá-

zik, a budapesti polgár megfá-
zik!" A Budapesti Erõmûvek
Szakszervezetétõl jöttek, így
szerették volna felhívni a döntés-
hozók figyelmét arra, hogy ve-
szélybe kerülhet a budapesti hõ-
szolgáltatás. T.i. egy új jogsza-
bálytervezettel új alapokra he-
lyeznék a hõt is termelõ erõmû-
vek támogatását, ezzel többmil-
liárd veszteséget okozva. 

12 óra, Oroszlány-Majk leágazó 
– Milyen a hangulat nálatok? -
kérdezem Téglás Józseftõl, a DU-
VISZ elnökétõl.

– Sok autóval vagyunk itt
Oroszlány külterületén, a körül-
ményekhez képest jó hangulat-
ban. A körülmények alatt most
azt értem, hogy sajnos az érdek-
védelmi munkának ezt a formá-
ját kénytelenek vagyunk gyako-
rolni, tudniillik „útonállók" let-
tünk, mert sztrájkolni csak el-
méletben lehet, a gyakorlatban
nem lehetséges. Azt mondha-
tom, hogy forgalomlassító akci-
ónknak látszik az eredménye, és
akik erre jönnek, szolidárisak
velünk, villognak, dudálnak,
mosolyogva integetnek. Kettõ
óra után átmegyünk Tatára,
majd Tatabányára, várhatóan sö-
tétedésig  leszünk.

– Én is hadd mondjak már va-
lamit a hölgynek! - hallom a fia-
tal hangot. Mint kiderült egy Vér-
tesi Erõmûben dolgozó szólt
„be", Joci. – Mi is tiltakozunk a
Munka Törvénykönyve-tervezet
ellen, ez nem jó a munkaválla-
lóknak. Az egészet ugyan nem
olvastam, elég volt csak a pótlé-
kokra, a túlórára, a munkaidõn
túli rendelkezésre állásra, a
munkavállalói biztosítékra néz-
nem. És mi lesz velünk, fiatalok-
kal, ellehetetlenítik már most a
jövõnket! A kormány miért nem
ül le érdemben tárgyalni a szak-
szervezetekkel? Miért nem ve-
szik komolyan õket? A szakszer-
vezet eddig is a lehetõségekhez
képest mindent megtett a mun-
kavállalókért. Ha nem lesz ered-
ménye a félpályás országos útle-
zárásnak, csináljuk hetekig, ak-
kor bénítsuk meg az összes for-
galmat!

Mi tisztességgel akarunk dol-
gozni, megélni, ne toljanak ki
velünk!

12 óra 30 perc, 55-ös fõút 9.8-
10.2 km Szeged irányából,
Mórahalom felé
Orosz Sándor kapcsolattartót
hívtam fel. 

– Igen, itt vannak a Démász
Szakszervezettõl, igen sok autó-
val. Nem lehet nem észrevenni
bennünket, FRSZ, RKDSZ, VD-
SZSZ is képviselteti magát, rend-
õrök irányítják a forgalmat. 

Majd Scheibli Zoltánt adja a
démászosok közül.

– Jelenleg kb. 23 autó van itt
most. A LIGA és az EVDSZ zász-
lókat lengeti a szél. A jó szerve-
zésnek köszönhetõen sokan va-

gyunk. Többen hozták a gyereke-
iket is, mivel tanítási szünet van.
Tiltakozunk ilyen módon,  mert a
kormány nem ül le tárgyalni a
szakszervezetekkel. A  Munka
Törvénykönyve tervezetében
ugyan nincs így leírva, hogy meg-
szüntetik a szakszervezeteket, de
a mûködésük feltételeit lehetet-
lenné teszik, a munkaadók meg
azonnal kapnak rajta.

– A programbeosztás szerint
több helyen is részt vesznek a de-
monstrációban.

– Ezt régóta szervezzük. Ne-
künk legfontosabb a szakszerve-
zet. Ha már a szónál vagyok, el-
mondom, hogy a mi szakszerve-
zetünk erõs szervezet, összetar-
tó, elõrébb tartunk most, mint 7-
8 éve voltunk.

13 óra, Budapest, Hõsök tere 
– Nem sok autóval vagyunk itt,
de három autóval szinte megbé-
nítottuk az Andrássy úti forgal-
mat - mondja magát csak Jenõ-
nek mondó középkorú, aki a
Metró-nál dolgozik.

Közben utolérem Jáger István
(fotón) kapcsolattartót, aki a LI-
GA egyik vezetõségi tagja. Már
indítja az egyik autópályához az
autókat. „Bízunk a sikerben, biz-
tos, hogy ez a megmozdulás el-
gondolkodásra készteti a tör-
vényhozókat. Ha mégsem, ak-
kor tiltakozunk holnap, holnap-
után… folyamatosan, ha kell” -
mondja, miközben már a rend-
õri kíséret is elindul.

13 óra 15 perc
Réffi Péter, az ÉVISZ SZT elnöke
van a vonalban. Tõle megtudom,
hogy mindenhol vannak autóik
a Gyõrbõl kivezetõ utakon. 

– Mi is tiltakozunk a Munka
Törvénykönyve tervezete ellen,
mert munkavállaló-  és szakszerve-
zetellenes. Úgy értesültem, hogy a
szinte az egész országot átszövõ
félpályás útlezárások rendben zaj-
lanak. A forgalomlassítással talán
felhívtuk a figyelmet arra, ne dönt-
senek rólunk megkérdezésünk nél-
kül. Mint szakszervezeti vezetõ bí-
zom, hogy tárgyalási szándékkal
megkeresnek bennünket.

14 óra
– Mi újság nálatok? - kérdezem
Medveczki Zsoltot, a MEVISZ tit-
kárát, õk a 3. számú fõút 56-os
kilométerénél Hatvan belterüle-
tén, a kerekharaszti elágazásnál
mintegy két kilométer hosszan
dekkoltak, fõként LEAR-es,
BOSH-os munkavállalókkal.

– Mondhatom azt, hogy Hat-
vanban 60 gépkocsival vagyunk.
A célunk, az erõteljes forgalom-
lassítás megvalósult. Csatlakoz-

tak hozzánk bányász,
rendõr és közlekedési dol-
gozók, de más ágazat mun-
kavállalói is. Tudjátok ti is
rólunk, hogy ahol mi meg-
jelenünk, azt meglehetõsen
látványosan tesszük, szó-
rólapokat osztottunk, zász-
lókkal, transzparensekkel
hívtuk fel a törvénytelensé-
gekre a figyelmet, valamint
az Mt. tervezetének elõter-
jesztését nyilvánosan egy
fekete zsákba dobtuk, majd
az „enyészetnek” ajánlot-
tuk.

Riport: Fábián Erzsébet
és Lóczy Erzsébet
Fotók: Kolosváry, 

Györki, Mártonfai

ÚÚÚÚ tttt oooonnnn     áááá llll llll áááá ssss
Zászlajukra tûzték:
Követeljük a munka világában az ér-
demi háromoldalú társadalmi párbe-
széd helyreállítását!

➢➢ Követeljük, hogy a Munka Tör-
vénykönyvét ne módosítsák a szo-
ciális partnerek egyetértése nél-
kül!

➢➢ Követeljük a Magyar Köztársaság
által is elfogadott nemzetközi
egyezményekben garantált szak-
szervezeti jogok biztosítását!

➢➢ Követeljük a korengedményes és
korkedvezményes nyugdíjra szer-
zett jogok tiszteletben tartását!

Jogainkat csak együtt védhetjük meg
–, ezért a LIGA Szakszervezetek csat-
lakozásra hívta Magyarország vala-
mennyi szakszervezetét, civil és tár-
sadalmi szervezetét, önszervezõdõ
mozgalmait, és mindazon polgártár-
sakat, akik fontosnak tartják a felso-
rolt értékeket, de a kormány tényke-
dése miatt veszélyben érzik azok
megõrzését és egyetértenek a követe-
lésekkel.

❖❖❖❖❖❖

Országszerte jelentõs számban vet-
tek részt a demonstráción az EVDSZ
tagszervezetei is.

A LIGA SZAKSZERVEZETEK ORSZÁGOS 
JOGVÉDELMI FÉLPÁLYÁS 

FORGALOMLASSÍTÓ, ÚTLEZÁRÁSI 
DEMONSTRÁCIÓT TARTOTT

2011. NOVEMBER 4-ÉN 
A KORMÁNYZAT MUNKAVÁLLALÓ–

ELLENES INTÉZKEDÉSEIVEL 
SZEMBENI TILTAKOZÁSKÉNT
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– Elnök úr, elérkeztünk az EVDSZ
Rendkívüli Kongresszusához, ahol
megjelennek a szövetség tagszak-
szervezeteinek képviselõi, hogy
döntsenek fontos kérdésekben, il-
letve a jövõ irányát meghatározzák.
Milyen idõszakban kerül sor a ta-
nácskozásra?
– A rendkívüli helyzet indokolja a

rendkívüli kongresszust 2011. november
24-én. Erre reagálva közösen gondolkod-
va akarunk pontos, jól érzékelhetõ vála-
szokat adni. Hogyan alakult ki ez a rend-
kívüli helyzet? Lássuk:

A szociális párbeszéd, az átfogó és tar-
talmas szakszervezeti munka a demok-
rácia egyik fokmérõje. Kemény diktatú-
rában nincs szakszervezet, ott a vezetõit
bebörtönzik. Puha diktatúrában „csak”
finoman felszámolják a szakszervezetet.
Érdemi szakszervezeti tevékenység, a
szervezkedés szabadsága csak demokra-
tikus államban létezik, annak fontos ele-
me. Úgy vélem, Magyarországon sok
esetben a döntéshozók stílusa is egyre
inkább antidemokratikus. Párbeszéd
nélküli intézkedéseket hoznak, melyek a
munkavállalókat és magát a munkaválla-
lói érdekvédelmet hozza nehéz helyzet-
be. És a párbeszéd hiánya nem pusztán
a szakszervezetre vonatkozik, nem tár-
gyalnak a munkáltatókkal sem, a társa-
dalommal sem. A sok pénzen történõ mi-
niszterelnöki levelezés, majd a kukázás
nem valós, nem érdemi párbeszéd.
Mindezek eredménye megnyilvánul az
adórendszerben – gazdagok elõnyben ré-
szesítése –, a Médiatörvényben, a Mun-
ka Törvénykönyve tervezetében stb. A
szakszervezetek visszaszorításának cél-
ja, minél kevesebb ellenállással kelljen,
hogy megbirkózzon a kormányzat. 

A Munka Törvénykönyve-tervezet
munkavállaló- és szakszervezetellenes. A
munkavállaló-ellenesség legélesebb tétele
az Mt.-tervezet egyik – a munka világától
teljesen idegen – új alapelve. E szerint a
munkavállaló egyenrangú szerzõdéses
partnere a munkáltatónak. Ez nem sú-
lyos tévedés, ez hazugság. A munkaválla-
ló kiszolgáltatott helyzetben van. De-
mokráciákban ezt próbálják ellensúlyoz-
ni az Mt.-vel. A vitathatatlan szakszerve-
zet ellenességet pedig egy konkrét példá-
val mutatnám be: A munkahelyi érdek-
védelem egyik jelentõs feltétele a szak-
szervezeti munkához biztosított munka-
idõ-kedvezmény. Egy közepes méretû
cégnél 900 szakszervezeti tagra járt havi

600 óra kedvezmény. Tárgyalásra, kép-
zésre, tisztségviselõi tevékenységre, mû-
ködésre. Az új Mt. szerint 17 óra. Ez
97%-os csökkentést jelent. Kilencvenhét
százalékos csökkentést! Demján Sándor,
a Vállalkozók és Munkáltatók Országos
Szövetségének elnöke a munkáltatók ne-
vében ország-világ számára nyilatkozta:
„A munkáltatók a munkahelyi demokrá-
ciában és erõs szakszervezetben érdekel-
tek.” Mit akar ezzel szemben a kor-
mány? A munkahelyi szakszervezetek
felszámolását! Az országos szakszerve-
zeteket már az Országos Érdekegyeztetõ
Tanács felszámolásával kiszorította az
utcára, utakra. És mi vár az ágazati szak-
szervezetekre, még nem tudjuk… Az Mt.
tervezet általános vitája befejezõdött. A
zárószavazás végkimenetele nem jósol-
ható meg, de sejteni lehet, hogy a szava-
zógép mûködni fog! 

– Mit jelent a szociális párbeszéd
hiánya? Egyik oldal a folyamatos
egyeztetésekrõl beszél, a másik ol-
dal ennek hiányáról. 
– Mint mondtam, megszüntette a kor-

mányzat az Országos Érdekegyeztetõ Ta-
nácsot, létrehozott egy új, hatáskör nél-
küli, szándék szerint az OÉT-et helyette-
sítõ fórumot, mely munkaügy szem-
pontjából jelenleg egy „mûködésképtelen

madárkalitka”, még a szervezeti keretei
sem álltak össze. A LIGA és több ágazati
szakszervezet – ezek között voltunk mi
is – sztrájkfelhívására a kormány írásban
tárgyalási szándékot jelentett be az egye-
sített sztrájkbizottság felé. Az egyesített
sztrájkbizottság tárgyalni akart a koren-
gedményes, korkedvezményes nyugdíj
kérdésérõl, az Mt.-rõl és az országos ér-
dekegyeztetésrõl. A kormányzat egyszer
találkozott – érdemi tárgyalás nélkül – az
egyesített sztrájkbizottsággal, majd elin-
dult egy másik tárgyalás a LIGA, a Mun-
kástanácsok, az MSZOSZ, a munkáltatói
képviselet és kormánytisztviselõk rész-
vételével, mely gyakorlatilag megbukott.

Ezeken a tárgyalásokon az országos
szintû párbeszédrõl, a nyugdíjrendszer-
rõl még csak szó sem volt, az Mt.-terve-
zet pedig továbbra is elfogadhatatlan. Az
írásbeli ígéret ígéret maradt, és maradt az
elfogadhatatlan helyzet!

– Az Mt.-tervezet hátrányosan érin-
ti a munkavállalókat, sõt munkajo-
gászok szerint négymillió embert.
A munkavállalók tisztában vannak-
e vele, hogy a jelenlegi állapotú ter-
vezet megszavazása a gyakorlatban
mit hoz számukra?
– Úgy érzékelem, nem. Régóta hangoz-

tatjuk demonstrációkon és tüntetéseken a

gondokat. A feketefoglalkoztatás esetében
eddig sem tartották be a jelenleg hatályos
törvényt, valószínû az újat sem fogják.
Ezek a dolgozók passzívak a rendkívül
sajnálatos helyzetükbõl adódóan. Azok is
frászban vannak, ahol mûködik szakszer-
vezet és van hatályos kollektív szerzõdés. 

– Mit lehet tenni annak érdekében,
hogy az emberek - tekintsük az
energiaipart - többet tudjanak er-
rõl, az õket érintõ sarkalatos tör-
vényrõl, az Mt.-tervezetrõl?
– Azoknak, akik látják a fejleményeket

és hatásait, kötelességük felhívni az érin-
tettek figyelmét. Az Mt. nem mindennapi
olvasmány. Átlagember számára olvas-
hatatlan. A különbözõ utcai megmozdu-
lások, tiltakozás, akár útlezárások arra al-
kalmasak, tudassák elõre a rosszabb
munkakörülmények eljövetelének lehe-
tõségét. Sajnálatos, hogy sok ember ese-
tében csak ha majd a hátán csattan az os-
tor, jut eszébe – igen, nekem szóltak elõ-
re, csak nem vettem komolyan. Nekünk
feladatunk, hogy a munkavállalók érde-
kében lépjünk fel, hogy mindent megte-
gyünk – amire lehetõségünk van – az ér-
dekükben. Feladatunk, hogy a tagjaink, a
munkavállalók tudják, milyen hatással
lehetnek az életükre, a munkakörülmé-
nyeikre a körülöttük zajló, a munka vilá-
gát érintõ folyamatok, munkajogi nor-
mák illetve ezek tervezetei. 

– Az EVDSZ nemzetközi kapcsola-
tai széles körûek, Elnök úr is fel-
adatokat lát el különbözõ  nemzet-
közi szakszervezetek bizottságai-
ban. Határon túl hogyan látják a
magyarországi terveket?
– Komolyan foglalkoznak a kérdéssel,

látják a problémát. Kimondják, egyes  or-
szágok – Ukrajna, Törökország, Romá-
nia, Magyarország – esetében egyre job-
ban sérülnek a demokratikus értékek. 

– Mire készüljenek a tagszakszer-
vezetek a jövõben? 
– Várható országos és ágazati szinten

az aktivitás. Az EVDSZ-nek alapelve,
hogy az érdekvédelmi szervezetek, min-
den téren és szinten fogjanak össze. Ez
legyen valóságos, érdemi és célravezetõ. 

Ez eddig sajnos kevésbé valósult meg,
de mi nem adjuk fel! Bízom abban, hogy
az összefogás erõsödik. A LIGA Szak-
szervezetek által meghirdetett negyven-
napos demonstráció-sorozat december

elején veszi kezdetét. Félreértések elke-
rülésére: Nem a folyamatos útlezárást je-
löli a szám, hanem az idõintervallumot,
amikor megvalósul a november 4.-inél
sokkal hatékonyabb, sokkal erõteljesebb
tiltakozás a civil szervezetekkel együtt.
Ágazati szinten is aktívak maradunk. Fe-
lelõsségünk van abban, hogy a villamos-
energia-iparban a jól mûködõ, megálla-
podásra törekvõ ágazati szociális párbe-
széd, a jelenlegi munkakultúra, a hosszú
tárgyalásokon létrehozott, az országban
a legtartalmasabb ágazati kollektív szer-
zõdés megmaradjon. Ez – úgy hisszük –
közös érdekünk a munkáltatókkal!

Fel kell tenni a kérdést, ki a szakszervezet? 
Mi vagyunk, a tagság! 
A létfontosságú ügyben - a Munka

Törvénykönyve, a Villamosenergia-ipari
Ágazati Kollektív Szerzõdés - minden ta-
got, minden munkavállalót közös cselek-
vésre hívok! Ennek szellemében, enged-
je meg, hogy ezen interjú kapcsán egy
felhívással forduljak a szakszervezeti
tagsághoz, minden munkavállalóhoz: 

Szakszervezeti Tagok, Tisztségvise-
lõk! Tisztelt Munkavállalók! 
Közös ügyünk a munka világa, ebben
együtt kell megtennünk azt, ami
szükséges. Mindenki a saját munka-
helyén, a saját lehetõségéhez mérten
álljon ki az érdekvédelem, a szociális
párbeszéd meglétéért, az Ágazati Kol-
lektív Szerzõdésért, mely védõernyõ-
ként szolgál. 
Magyarországon egyedi helyzetben
vagyunk, mert a villamosenergia-ipar
többségében német és francia tulaj-
donban van, mely országokban hagyo-
mányosan fejlett a munkahelyi de-
mokrácia, és az EVDSZ-nek is komoly
nemzetközi szövetségesei vannak. 
Ugyanakkor nem ülhetünk tétlenül a
babérjainkon. 
Aki nem méri fel, hogy tétlenségével
veszíteni tud, és aki úgy gondolja, má-
sok megvívják helyette a csatát, na-
gyot téved. Minden munkavállaló kár-
vallottja lesz a közömbösségnek.
Délutáni pótlék, tizenharmadik havi
fizetés, nyugdíjpénztári befizetés,
szociális juttatások, stb., stb. Hosszú
a lista, elveszhetnek kivívott eredmé-
nyeink. Cselekedni kell, közösen!
Védjük meg együtt értékeinket!

Ha hívunk, gyere velünk!

L. E.

Párbeszéd, párbeszéd 
és párbeszéd kell…

Demján Sándornak, a Vállalkozók és Munkáltatók
Országos Szövetsége (VOSZ) elnökének már
2003-ban is voltak javaslatai a kormány felé az or-
szág gazdasági racionalizálásával, szerkezetátala-
kításával kapcsolatban. A javaslat javaslat maradt.

Õ az a nemzetközileg
elismert sikeres vállal-
kozó, aki tudja mit, ho-
gyan és mikor kell meg-
lépni a pozitív ered-
mény érdekében. És õ
volt az, aki az elsõk kö-
zött véleményezte az új
Munka Törvénykönyv-
tervezetet 2011. júniusá-

ban és azóta is, ahol lehet - elõadásokon, a médiá-
ban - hangoztatja véleményét. Szükséges a munka
törvénykönyvén változtatni. 

– A tervezet megjelenése után rögtön javasla-
tokkal éltünk - mondta -, többek között a védett
kor, a kismamák védelme érdekében. Megkerülhe-
tetlen a szakszervezetekkel való egyeztetés. A
munkaadók érdekeltek abban, hogy erõs szakszer-
vezetek legyenek. Mi készek vagyunk arra, hogy a
versenyszféra érdekképviseleteivel tárgyaljunk az
új Mt.-vel kapcsolatban, mert sok közös érdekünk
van, és a közös álláspontunkkal keressük meg a
kormányzat képviselõit. Külön kérésem volt, hogy
a törvényben jelenjen meg a közvetlen a termelés-
ben résztvevõknek, pontosabban a fizikai munká-
nak a tisztelete. Az elismerésekben, a kitünteté-
sekben ugyanakkor a különbözõ szférákban ará-
nyokat kell tartani. Ne menjenek el Magyaror-
szágról a jó szakemberek, növelni kell a béreket. 

Az elnök úr egy sajtótájékoztatón azt is el-
mondta, hogy Magyarország gazdaságilag nagyon
sebezhetõ, az euró árfolyama 350-400 Ft-ra is fel-
kúszhat és ez a nemcsak a vállalkozóknak, de a
háztartásokban is súlyos gondokat okozna. 

Az EVDSZ szövetségi vezetõségi
ülése, 2011. november 15, Buda-
pest.

A több mint hatórás szövetségi ve-
zetõségi ülés alapvetõen a rendkívüli
kongresszus elõkészületeirõl szólt.

Az EVDSZ Rendkívüli Kong-
resszusa 2011. november 24-
én lesz Budapesten, az MVM
Székház (III. ker.) Jedlik
Ányos termében.

A résztvevõk elõzetesen írásban
megkapták az egyenként is több ol-
dalas munkaanyagot, amelyet az ülés
megkezdése elõtt még egy pár anyag-
gal kiegészítettek. 

Levezetõ elnöki tisztséget Lõrincz
László töltötte be. Az alábbi anyago-
kat tárgyalták: A rendkívüli kong-
resszus napirendje és ügyrendje, Je-
lentés az elmúlt egy év munkájáról,
Tájékoztató az EVDSZ 2010-2011. évi
pénzgazdálkodásáról, Beszámoló a
pénzügyi alapról, Beszámoló az EVD-
SZ Gazdasági Ellenõrzõ Bizottság
(GEB) tevékenységérõl, Beszámoló
az EVDSZ Etikai Bizottság munkájá-
ról, Az EVDSZ Akcióterve.

A határozatképes ülésen fenti
anyagokat a hozzászólások, a javas-
latok és az észrevételek megtétele
után az szv. elfogadta, alkalmasnak
találta a rendkívüli kongresszus elé
terjeszteni. A kongresszuson sor ke-
rül a GEB elnökének megválasztásá-
ra, mivel a korábbi elnök lemondott.
Az szv. döntött a VD emblémás

aranygyûrû kitüntetés adományozá-
sáról egy fõ részére.

Napirendi pontok között szerepelt
a LIGA Szakszervezetek által kezde-
ményezett 2011. november 4-i orszá-
gos, félpályás útlezárási demonstrá-
ció kiértékelése. Az EVDSZ részérõl
sokan ott voltak az utakon, illetve az
útszéleken országszerte. A táblázatos
összefoglaló elkészítése és kiértékelé-
se folyamatban van. Az szv. tagjai
egyenként elmondták a véleményü-
ket, a tapasztalataikat és javaslattal
éltek a hasonló megmozdulások még
sikeresebb lebonyolítása érdekében.
Gál Rezsõ EVDSZ elnök köszönetét

fejezte ki a résztvevõknek, akiknek
esetenként szmogot, a hûvös idõben
való ácsorgást, a hatalmas zajt és az
autósok kellemetlen megjegyzéseit is
el kellett tûrniük. Dr. Szilágyi József
EVDSZ elnökhelyettes a LIGA tanács-
ülésen elhangzottakról tájékoztatott.
A LIGA sikeresnek, de sajnos ered-
ménytelennek ítélte az országos tilta-
kozó akciót. Gaskó István elnök a saj-
tóban napvilágot látott véleménye
szerint is folytatni kell a tiltakozó ak-
ciókat a munkavállalókat hátrányo-
san érintõ kormányzati intézkedé-
sek, az új Munka Törvénykönyve
(Mt.) illetve az új nyugdíjrendszer

egyeztetés nélküli átalakítá-
sa ellen. Ugyanakkor a LIGA
az egyeztetések híve, így ha
a kormánypárti parlamenti
frakció tárgyalásokat ajánl,
készek a párbeszédre.

Az EVDSZ októberi, Bala-
tongyörökön tartott szövet-
ségi vezetõségi ülésén felve-
tették az igényt, hogy a VI-
TAMIN Egészségpénztár ve-
zetése adjon tájékoztatást a
pénztár helyzetérõl, legfõ-
képpen a jövõjével kapcso-
latos elképzelésekrõl, a ter-
vekrõl. A meghívást elfogad-
va részletes tájékoztatást
adott Schmidt Péterné (Mari-
ka), a pénztár elnökasz-
szonya, Bolvári László ügy-
vezetõ és Sós Lajos, az ellen-
õrzõ bizottság vezetõje. Õk
a rendkívüli kongresszusra

is eljönnek és azon a fórumon is tájé-
koztatják a küldötteket. 

Az ülés végén kisfilmek bemutatá-
sára került sor, amelyek a munkavál-
lalók kiszolgáltatott helyzete elleni til-
takozás jegyében készültek.

Különösen aktívak voltak a közös
vélemény kialakításában: Berkes Sán-
dor (MÉSZ), Gembiczki Tibor (Émász
Szaksz.), Kovács Ferenc (VIMÉSZ),
Lõrincz László (PADOSZ), Medveczki
Zsolt (MEVISZ), Nagy Sándor
(Démász Szaksz.), Nagy Zoltán Sán-
dor (BESZ), Néber Tibor (ADÉSZ),
Pinczés Ernõ (TIVISZ), Téglás József
(DUVISZ).

KKKK éééé ssss zzzz üüüü llll õõõõ ddddéééé ssss     aaaa     kkkk oooo nnnn gggg rrrr eeee ssss ssss zzzz uuuu ssss rrrr aaaa
Bolvári László, Schmidt Péterné, Sós Lajos

Ha hívunk, gyere velünk!Ha hívunk, gyere velünk!
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CYANFEKETE

- Milyen beosztásban dolgozik a cég-
nél, mi a feladatköre? 

- Az ELMÛ-ÉMÁSZ Hálózati Szolgál-
tató Kft. salgótarjáni régiójában dolgo-
zom üzemviteli munkatársként. A biz-
tonságtechnikával és a földelési ellenál-
lás mérési kérdéseivel foglalkozom.

- Hány esztendeje émászos? 
- Huszonhét. 1984-ben léptem be. 
- Eddigi munkakörei? 
- Másfél évtizeden keresztül villa-

moshálózatok tervezésével foglalkoz-
tam, majd PR-munkatársi feladatköröm
lett, 2001 óta a biztonságtechnika a
szakterületem. Ehhez elõször bizton-
ságszervezõ mérnöki végzettséget,
majd 2005-ben a Budapesti Mûszaki
Egyetemen munkavédelmi szakmérnö-
ki diplomát szereztem. Most már jó né-
hány éve készenléti tevékenységet is
folytatok. Ez azt jelenti, hogy munka-
idõn kívüli idõszakban, havi beosztás
szerint, mûszaki készenlétes, szerelõi készenlé-
tes és állomási készenlétes feladatokat is kapok.

Tettekben is 
- Hogy érzi magát a társaságnál? 
- Nagyon jól. Bár a feladataim egyre sûrûsöd-

nek és a hatékonyság növelésével kapcsolatban
folyamatosan változik. Jó úgy dolgozni, hogy az
ember azt érzi, cége elhivatott a biztonságtechni-
kával kapcsolatban és nem csak szavakban elhi-
vatott, hanem tettekben is. A cégvezetésnek fon-
tos, hogy a dolgozók olyan állapotban kerüljenek
vissza a családjukhoz, amilyen állapotban mû-
szakkezdéskor eljöttek otthonról. A társaság irá-
nyítói maximálisan biztosítják a munkavégzés
feltételeit. Szóval jól érzem magam a bõrömben,
de néha úgy érzem, hogy túlságosan is elme-
gyünk a hatékonyságnövelés irányába és félelme-
im vannak a munkahelyek megõrzésével kapcso-
latban is. Itt elsõsorban a még várható szervezeti
átalakulások kérdéskörére gondolok. 

- Milyen a kapcsolata a kollégáival? 
- Biztonságtechnikával foglakozó szakember-

ként napi kapcsolatban vagyok velük. Természete-
sen más egy olyan kapcsolat, ahol az egyik fél el-
lenõrzési célzattal jelenik meg, de úgy gondolom,
hogy a kollégák ismerik a munkakörömmel járó
kötelezettségeimet és nem úgy kezelnek, mint
szükséges rosszat, hanem belátják: a cég és én is
értük teszem azt, amit teszek. Ehhez a közvetlen
fõnököm minden támogatást megad nekem. 

- Milyenek a munkakörülményei? 
- A salgótarjáni régió irodaházában, a 105-ös

szobában találnak a kollégák. A munkavégzé-
semhez, mivel mindkét feladatköröm jórészt kül-
sõ munka, a cég biztosítja a gépjármûvet és a
munkavégzés egyéb technikai körülményeit.

Folyamatos változás 
- Mit tapasztal, van-e még olyan tisztelete és

becsülete az émászos logónak, a cégnek, mint
évekkel ezelõtt?        

- Sajnos úgy érzem, hogy az émászos logó tisz-
telete és becsülete halványul. Nyilván ebben ben-
ne van az a tény is, hogy egyre nehezebb körül-
mények között él  fogyasztóink nagyobbik része
és legyünk õszinték, benne van az a folyamatos
változtatási folyamat, melyet dolgozóink és fo-
gyasztóink is tapasztalnak a mindennapjaikban.

- Ön mióta szakszervezeti tag? 
- A kezdet kezdetétõl, már 1984 óta. 
- Mi a feladata üzemi bizottsági elnökként és

az ÉMÁSZ szb-tagjaként?
- Érdekképviseleti vezetõként dolgozóink érde-

kének maximális védelme, képviselete. Felada-
tom a kommunikáció, az információáramlás biz-
tosítása mindkét irányban. Továbbá feladatom,
hogy éles helyzetben, „hadrafogható" sereggel je-
lenjünk meg a kollégáimmal.

- Lehet-e manapság eredményes érdekvédel-
met „csinálni"? 

- Ezt nagyon nehéz akkor, amikor a dolgozók

féltik a munkahelyüket és ezzel a
családjuk egzisztenciáját, akkor,
amikor a családi kasszákban, min-
den fillérnek helye van, akkor, ami-
kor a kolléga fáradt, fásult… Ilyen kö-
rülmények között nagyon nehéz
hadrendbe állítani a sereget. Sajnos
ez az oka annak is, hogy a nagy több-
ség  csupán a csendes támogatást je-
lenti. Ugyanakkor az a véleményem,
hogy kell és lehet is eredményesen
érdekeket védeni. Elsõsorban a felké-
szülést és a folyamatos tárgyalást tar-
tom lehetséges megoldásnak. Felké-
szülést, hogy ismerjük a másik fél
problémáit, elképzeléseit, felkészü-
lést, hogy a jogszabályok milyen le-
hetõségeket engednek meg és felké-
szülést, hogy az általunk képviselt
kollégáknak milyen elképzelései van-
nak. Ehhez szükséges a folyamatos
kommunikáció és szükséges, hogy a

másik oldalt legitim tárgyalópartnernek ismerjük,
ismerjék el. Ehhez viszont tagság szükséges. Így
a szervezettségi kérdést tartom az egyik legfonto-
sabb érdekvédelmi kérdéskörnek. 

„Boldog vagyok”
- Kérem, mutassa be családját! 
- Feleségemmel és két fiúgyermekemmel csalá-

di házban élünk Bátonyterenyén. Feleségem a
bankszektorban dolgozik alkalmazottként, szak-
szervezeti tag és igazi társam mindenben! Gyer-
mekeim 14 és 15 évesek: Gábor és Mihály, õk kö-
zépiskolába járnak. Most kezdik kóstolgatni az
élet nem csak egyszerûbb oldalát. Egyébként sze-
rintem egy picit túlságosan is önállóak, de talán
én is hasonlóan gondolkodtam ilyen koromban.
Szóval, boldog vagyok.

- Van-e hobbija? 
- Egyetlen hobbi körül forog családunk élete,

ez a tájfutás. Örömömre a nagyobb gyermekem
ezt a sportot választotta, így „kényszerûségbõl"
én is elkezdtem. Errõl szól minden szabadidõnk.
Versenyrõl versenyre járunk, élvezem ezt az iga-
zi sportot. A napokban jöttünk haza az olaszor-
szági Velencébõl egy nemzetközi versenyrõl,
ahol négyezernégyszáz tájfutó volt a világ min-
den tájáról. Elégedett mosollyal az arcomon vet-
tem tudomásul, hogy gyerekem a népes mezõny-
ben a tizenkettedik, jómagam pedig a huszonötö-
dik helyen végeztem. 

Gyõri István

Ha sokat vagyunk a munkahelyen,
sokat is dolgozunk: Természetesen ezt
elvárják tõlünk. Ellentételezésként
megkapjuk a fizetést, mely ha nem is
kétszáz pengõ, de fix. Ezzel sem vicce-
lünk könnyen, mégis egyéb lehetõsé-
gek is adottak. A munkahelyeken mû-
ködõ érdekvédelmi szervezetek azon
kívül, hogy évente béremelést érnek el
a munkáltatóknál, harcolnak a jobb
munkakörülményekért, más szolgál-
tatást is tartanak a tarsolyukban. 

Igen, néha a sok munka után,
megérdemeljük a pihenést. Egy hétvé-
ge a hegyekben, a sík vidéken, csen-
des helyen, vagy fürdõ közelében,
mindig csodálatos emlékeket jelent és
kikapcsolódást, feltöltõdést a további
helytállásra. A rózsaszín hétvégét vi-
déken, neves üdülõközpontban, Haj-
dúszoboszlón töltöttük el. Az általunk
választott apartman lehetõséget nyújt
az önellátásra, a házban és kertben

egyaránt, modern berendezéssel, a
kornak megfelelõ technikai felszerelt-
séggel várja a látogató családokat, fér-
jeket és feleségeket, barátokat, roko-
nokat egyaránt. A kellemes teraszon
döntöttük el, hova szóljon az aznapi
program, az uszodába, a gyógyfürdõ-
be, az egy kilométerre levõ horgásztó-
hoz, esetleg menjünk gokartozni,
vagy éppen csónakázni? Minden kö-
zel van. A fiam a quadozás mellett
döntött, amitõl kicsit húzódoztunk,
de végül kiderült: A felnõttek is reme-
kül szórakoznak a négykerekû jármû-
vön. 

Igazán csodálatos hétvégét töltöt-
tünk el a Rózsaszín Apartmanban,
rengeteg fényképet készítettünk a he-
lyi nevezetességekrõl, viccesen és vi-
dáman pózoltunk a kamera elõtt. A
vendég az elsõ, mikor a fizetéshez ke-
rült a sor, meglepetésként ért minket a
tájékoztatás: EDC kártyával 22%-kal
kevesebbet kellett fizetnünk. 

Mi az EDC kártya és mire me-
gyünk vele?
Az EDC az Euro Discount Club, az or-
szágban kiépült legnagyobb törzsvá-
sárlói rendszer, jelenleg nyolcszáz-
ezer kártyatulajdonos tud több mint
ezer üzletben - üzlethálózatban -,
szolgáltatónál, vendéglátónál, egész-
ségügyi termékeket forgalmazónál,
éttermekben, virágboltokban, játék-
boltokban, gépjármû töltõállomás-
okon és webáruházban vásárolni
kedvezményesen. A kedvezmények
változók, egyes helyeken öt, míg
máshol akár harminc százalék is le-
het. Egyedülálló, hogy az akciós ter-
mékekre és szolgáltatásokra is jár az
alapkedvezménynek legalább a fele. 

Az EVDSZ tagjai rendelkeznek
EDC kártyával, amely szakszervezeti
tagkártyaként is mûködik és folya-
matosan értesülnek a bõvülõ hálózat
újabb tagjával. A két szervezet
együttmûködése évek óta töretlen és
folyamatos. 

A szakszervezeti tagok kártyájuk-

kal kedvezményesen vásárolva akár
évi több tízezer vagy akár több száz-
ezer forintot is megtakaríthatnak vá-
sárlásaik során. A szolgáltatók közül
néhány: Agip, Burger King, Játékvár,
Hertz, Konkurencia, Enter-Center,
Thomas Jeans, Sunglass Center,
Fresh Optika, T. G. I. Friday's, City
Taxi, többek között. (L.E.)

ELHÁRULT AZ AKADÁLY
a Vértesi Erõmû Zrt. által mûködtetett Márkushe-
gyi Bányaüzem és az ott kitermelt szén bázisán vil-
lamos energiát és hõt termelõ Oroszlányi Erõmû
fenntartása elõl - írtuk az elmúlt hónapban. A kor-
mányzat az üzemeltetés végét 2014-ben határozta
meg és ígéretet tett a 2011-2018-as idõszakra a hu-
mán, valamint a rekultivációs költségek fedezeté-
hez szükséges pénzügyi források biztosítására. 
Érdekvédelmi vezetõk megjegyzése: A DUVISZ (a
munkavállalók képviseletében) többször kihangsú-
lyozta azon álláspontját, miszerint „a magunk ré-
szérõl az elvégzendõ, a térség jövõjét alapjaiban
meghatározó munka elvégzésében természetesen
részt kívánunk venni. Képviselve a munkavállalók,
tagjaink és ezáltal a kistérség érdekeit is.”
Az elõttük álló idõszak feladatainak megoldásához
és a várható nehézségek leküzdéséhez kívánunk
régi, de az egymásrautaltságot hûen kifejezõ kö-
szöntéssel: Jó szerencsét!

MÓDOSUL A SZAKKÉPZÉS
A Kormány november 9-i ülésén elfogadta a szak-
képzésrõl szóló törvény tervezetét, amely az 1993
óta hatályos törvényt váltja majd fel. A tervezett
szabályozás szerint a szakmák többségében há-
rom évre fogják csökkenteni a képzés idõtartamát.
Czomba Sándor, a Nemzetgazdasági Minisztérium
államtitkára szerint "öt évig kell egy szakmát ta-
nulniuk a diákoknak úgy, hogy az elsõ egy-két év-
ben nem is találkoznak a szaktárgyakkal. Ennek
hatására az elsõ években lemorzsolódik a diákok
20-25 százaléka." Az átalakítás érinteni fogja a
szakmai vizsgáztatás rendszerét, valamint a Regio-
nális Képzési Bizottságokat is, melyek hatáskörét
és feladatait a regionális szintekrõl a megyei szin-
tekre delegálják a jövõben.

ROKKANTSÁGI NYUGDÍJRENDSZER
Olyan törvényjavaslat kidolgozását rendelte el a
Kormány a rokkantsági nyugdíjrendszer átalakítá-
sára, amelyben a hangsúly a rehabilitáción és a
foglalkoztatás elõsegítésén kell alapulnia - mondta
Giró-Szász András kormányszóvivõ egy november
10-én tartott sajtótájékoztatón. Kiemelte, hazánk-
ban kétszer annyian kapnak rokkantsági ellátást,
mint a régió más államaiban. Megszûnik a rend-
szeres és átmeneti rokkantsági ellátás jelenlegi for-
mája, ezek helyét két részbõl álló új ellátási forma
veszi át. Lesz egy táppénz jellegû juttatás és egy
rokkantsági ellátás. Fõ szabály lesz, hogy akik el-
érik a nyugdíjkorhatárt, azok nem rokkantsági el-
látást kapnak majd, hanem nyugellátást, akik vi-
szont a korhatár alatt vannak, azok rehabilitációs
vagy rokkantsági ellátásban részesülnek.

CARGO-S KÖVETELÉSEK
A Kormány november 9-i ülésén döntés született a
vasúti dolgozók ügyében: a Kormány a Vasúti Dol-
gozók Szabad Szakszervezetével (VDSZSZ) való
egyeztetést követõen 5 milliárd forintos ellentétele-
zés kifizetésérõl döntött a MÁV részére, melybõl
egy milliárd forint 2011-ben, a fennmaradó rész az
azt követõ két évben lesz esedékes.

PLÁZASTOP
2012. január elsejétõl 2014. december 31-ig építési
tilalmat rendelt el a Kormány a 300 négyzetmétert
meghaladó kereskedelmi ingatlanokra. A tilalom alól
felmentést csak a vidékfejlesztésért, a környezetvéde-
lemért és a kereskedelemért felelõs miniszterek által
létrehozott bizottság javaslata alapján a nemzetgazda-
sági miniszter adhat. (kormany.hu)

HHHH íííí rrrr bbbb llll oooo kkkk kkkk

KKáárrttyyáávvaall  ttööbbbbrree  mmeeggyyüünnkk

Károly Imre: A kezdetektõl haszná-
lom az EDC tagkártyát

MMMM uuuu nnnn kkkk aaaa ,,,,     éééé rrrr ddddeeee kkkk kkkk éééé pppp vvvv iiii ssss eeee lllleeee tttt ,,,,     ssss pppp oooo rrrr tttt
Beszélgetés Stork Gáborral, az ÉMÁSZ Szakszervezeti Bizottság tagjával

Az EVDSZ együttmûködési megálla-
podást írt alá a kötelezõ gépjármû fe-
lelõsségbiztosításról a Generali-Pro-
videncia Biztosító Zrt.-vel, mely alap-
ján a Generali az EVDSZ tagszak-
szervezeteinek tagjai részére 2011.
november 1-jei hatállyal kezdõdõen
VIP tarifájában rögzített mértékû
kedvezményt biztosít. Az EVDSZ és
a Generali között megkötött szerzõ-
désben foglalt kedvezményes bizto-
sításkötés az EVDSZ tagszakszerve-
zeteinek tagjaira, valamint a velük
egy háztartásban élõ közeli hozzá-
tartozókra is vonatkozik.
www.generali.hu/viptarifa 
(A kódot kérjék a helyi szakszerve-
zeti vezetõtõl!)

A VODAFONE és az Egyesült Villa-
mosenergia-ipari Szakszervezeti
Szövetség között létrejött megálla-
podás szerint az EVDSZ tagjai ked-
vezményes mobiltelefon-szolgálta-
tást vehetnek igénybe a VODA-
FONE mobil távközlési társaságtól.
Több telefon esetén a telefontulajdo-
nosok a megkötött szerzõdések
alapján ingyenesen és korlátlan ide-
ig telefonálhatnak egymással, illetve
kibõvített sms-szolgáltatás is igény-
be vehetõ minimális költséggel -
akár öt darab telefonkészülék is vá-
sárolható egyidejûleg is. A kedvez-
mények felhasználhatók a VODA-
FONE üzleteiben az EDC kártya fel-
mutatásával. A szerzõdés aktualizá-
lása folyamatban van.

Az EVDSZ megállapodása: A Makra
Hungária Kft. csúcsminõségû autó-
kozmetikai, tisztítási anyagokat for-
galmaz, szem elõtt tartva a környe-
zetvédelmi elõírásokat. Care4Car
nem szimpla autómosás és belsõ ta-
karítás! Külsõ nano-mosás, teljes
körû kárpittisztítás, többfázisú polí-
rozás, mûanyag, gumi, bõr felüle-
tek ápolása, optikai felújítása. Mak-
ra az autókozmetikai szolgáltatáso-
kat nyújtja a tagoknak.

A Praktiker barkácsáruház-lánc szer-
zõdést kötött az Egyesült Villamos-
energia-ipari Szakszervezeti Szövet-
séggel, így az EVDSZ tagjainak az
elõre meghatározott és meghirdetett
napokon 10%-os kedvezményt nyújt
minden termék árából, beleértve az
akciós termékeket is (kivéve dohány-
áru, élelmiszer, tégla, cserép). A ked-
vezmény bizonyos idõközönként el-
érhetõ minden magyarországi Prak-
tiker áruházban, minden hónap egy
hétvégéjén pénteken, szombaton és
vasárnap. A kedvezményes vásárlás-
hoz az EDC tagkártya felmutatása
szükséges, mellyel igazolja a vásárló,
hogy a szakszervezet tagja. Az idei
évben még két hétvégén lehet igény-
be venni a kedvezményes vásárlást:
November 25-26-27, és december
16-17-18-án.
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Ma már nincs élet a több
mint ötvenéves erõmû-
ben és környékén. Las-
san az enyészeté lesz az
egész berendezés. Az ud-
varon hatalmas gaz, a ga-
lambok is elkerülik már
ezt a környéket.

A dolgozók - akik már nem
dolgozók - még emlékeznek
rá, mennyire szerettek bejár-
ni. A gépek ütemes hangjá-
val együtt dobbant a szívük,
ismerték és jó viszonyban
voltak egymással, hiszen a
környékrõl jártak be napon-
ta. Napközben az irodákban,
a gépházban, az udvaron
nem mentek el egymás mel-
lett üdvözlés nélkül. A jó kö-
zösségi szellem munkaidõn
kívülre is áthatott, családok,
barátok találkoztak hétvé-
genként, vagy szabadidõ-
ben.  

T. Gábor elektrikus egy a

mintegy tíz fõbõl, akik úgy-
mond még aktívak. A mûve-
zetõ ukázba adta, hogy négy
fõnek folyamatos mûszakot
kell adni a Borsodi Erõmû-
ben, mert várja az áramot a
BorsodChem a 120/35 kV-on.
Néhány embernek a vagyon-
megõrzés a feladata. Egy db
céges autót kaptak - bérletre
sincs pénz -, azzal járnak be,
12 óráznak, hogy keveset
kelljen autózni. 

Hogy mennyi a fizetésük,
illetve mikor kapnak újra fize-
tést õk és azok, akiket állás-
idõre küldtek, ne kérdezze
senki, mert bért július óta,
szociális ellátást gyakorlatilag
január óta nem kapott mint-
egy kétszáz fõ. És senki nem
tud semmit. A három majom
esete, nem lát, nem hall, nem
beszél…

– Nem fordult meg a fe-
jekben, hogy ingyen nem

dolgoznak az amerikai-
aknak? - kérdezem Gá-
bort.

– Sokáig hittük, hogy lesz
termelés, lesz fizetés, hiszen
biztattak. Már látjuk, hogy ez
egy mézesmadzag volt...
Amíg be kell, bejárunk, félt-

jük, ami még itt van, nehogy
valami gubanc legyen.

– Mennyivel tartozik ne-
ked a cég?

– Már több, mint egymillió-
val.

– Hogy vagytok otthon?
Van-e segítség?

– Még bírom idegileg, de
ezzel a problémával kelek,

fekszem. Összehúzzuk ma-
gunkat. Feleségem nagyon
megértõ, õ betegszabadsá-
gon van. Mindkettõnk szülei
segítenek amennyire tud-
nak, de nyugdíjasok. Kérdés
meddig lehetséges ez az álla-
pot?

– Volt, aki már korábban
meglépett innen?

– Igen, tudok olyanokról,
akik külföldön keresik  boldo-
gulásukat. De ezen a környé-
ken, Borsodban? Ugyan már!
- itt semmi munkalehetõség
nincs. Nekem is kilátástalan a
helyzetem.

Szerintem nincs kis baj, meg
nagy baj, baj az így is úgyis…
Neked könnyû, mondják, te fi-

atal vagy. Ez nem így van. Igaz,
a mi családunk még nem tart
ott, mint nagyon sokan, 3-4
gyerekkel, a feleségnek sincs
munkája, és hamarosan viszik
tartozás fejében a házukat is. 

Gábor decemberben nagy-
családos lesz. Megszületik az
ötéves Eszter kishúga, Hanna.
Karácsonykor a fenyõfát öröm-
könnyekkel díszítik fel.  

F. Zsóka

Az Egyesült Villamosenergia-
ipari Dolgozók Szakszerveze-
ti Szövetsége (EVDSZ) a VI.
Kongresszus 2. számú hatá-
rozata alapján pénzügyi ala-
pot hozott létre a tagszakszer-
vezetek által végzett érdek-
képviseleti, érdekérvényesíté-
si és mozgalmi munka haté-
konyságának növelése érde-
kében. A pénzügyi alap fel-
használására vonatkozóan ki-
alakították a „Szabályzat az
EVDSZ VI. kongresszusának
határozata alapján létrehozott
pénzügyi alap felhasználásá-
nak eljárásrendjérõl” címû
dokumentumot.  

A megadott határidõre hat
tagszakszervezet nyújtott be
pályázatot különbözõ progra-
mok lebonyolítására: a Paksi
Atomerõmû Dolgozóinak
Szakszervezete, a Budapesti
Erõmûvek Szakszervezete, a
Tiszántúli Villamosenergia-
ipari Szakszervezet, az
Észak-dunántúli Villamos-
energia-ipari Szakszervezet,
a Dédász Szakszervezet, és a
DÉMÁSZ Szakszervezet.

A tagszakszervezetek fel-
használási célként jelölték
meg - többek között - a vá-
lasztott tisztségviselõk képzé-
sét, váltómûszakosok szak-
szervezeti érdekképviseleti,
érdekvédelmi munkájának se-
gítését, az EVDSZ, a LIGA és a
tagság közötti együttmûkö-
dés segítését, a VGMSZ mû-
ködésének fenntartását,  a
Munka Törvénykönyve válto-
zásaival kapcsolatos tájékoz-
tatót, a tagmegtartás, tagto-
borzás feladatait. 

A „forró drót” már tájékoz-
tatott egy-egy oktatásról, to-
vábbképzésrõl. A PADOSZ
még  év elején megtartotta a
bizalmi képzést. A BESZ to-
vábbképzésérõl az októberi
számunkban közöltünk ri-
portot. Az ÉVISZ november-
ben tartott továbbképzést, a

Dédász Szakszervezet decem-
berben tervezi.

Fliegh Tamás, az Észak-du-
nántúli Villamosenergia-ipari
Szakszervezet (ÉVISZ) szer-
vezte oktatásról számolt be,
melyre a pályázat által kerül-
hetett sor. – Az ÉVISZ október
20-21-én tartotta meg két na-
pos rendezvényét, mely legin-
kább a továbbképzésre fóku-
szált a Szakszervezeti Tanács
tagjai részére.

Az elsõ napi programban
szerepelt Gál Rezsõ EVDSZ el-
nök tájékoztatója az EVDSZ
jelenlegi helyzetérõl és a vár-
ható feladatokról, összességé-
ben a szövetség jövõképérõl.

A délután folyamán a Mun-
ka Törvénykönyve (Mt.) ter-
vezet ismertetése, és a várha-
tó következményeirõl volt
szó, a munkavállalókra és az
érdekvédelmi szervezetekre
vonatkozóan: Errõl tartott ér-
dekfeszítõ elõadást dr. Hor-
váth Lénárt Szilvia jogász.

Mind a téma, mind az elõ-
adás lekötötte minden részt-
vevõ figyelmét, nem csoda,
hiszen a kormány által java-

solt változtatások nagyban
befolyásolják a közeljövõben
a munkavállalók helyzetét.
Az elsõ nap kötetlen beszélge-
téssel zárult. Második napon
az érdekvédelmek, ezen belül
is elsõsorban az ÉVISZ jövõjé-
nek megbeszélése volt a fõ
napirendi pont. A téma össze-
tettségének köszönhetõen

rengeteg nyitott kérdés ma-
radt, melyek megoldásához
még több alkalom kell. Ezek
megoldása nagyban függ az
Mt. végleges szövegezésétõl,
valamint a parlament dönté-
sétõl.

Összességében eredmé-
nyes volt a két nap mindenki
számára, egyöntetû volt a vé-
lemény az ilyen jellegû okta-
tások folytatására.

❖❖❖

A DÉMÁSZ Szakszervezet
vezetõ elnöke, Nagy Sándor
tájékoztatott az idei év oktatá-
si programjairól. – Már meg-
történt a tavalyi évben is a
tagtoborzás és tagmegtartás
témában több tréning a tiszt-
ségviselõk részére. Örömmel
mondhatom el, rendkívüli ha-
tása volt, hiszen a résztvevõk
összességében több mint
száz új tagot hoztak szerve-
zetünkhöz. Egy kolléga egy-
maga hetven fõt gyõzött meg
arról, miért eredményesebb a
munkavállaló számára, ha a
szakszervezet tagja és aktí-
van részt vesz annak munká-

jában. Az oktatáson elhang-
zott lehetõségek és különös-
képpen az ott kapott impul-
zus hatására sokkal tevéke-
nyebben vette fel a kapcsola-
tot a cég munkavállalóival és
gyõzte meg õket. Ezért dön-
tött úgy a DÉMÁSZ Szakszer-
vezete, hogy idén is megis-
métli hasonló témában a tré-
ningeket. Mindhárom oktatás
a nyári választások után, õsz-
szel zajlott le. Az egyik az
adott kérdéskör - tagtoborzás,
tagmegtartás - fontosságának
megvilágítása mellett adott el-
méleti és gyakorlati keretet
csapatépítéssel egybekötve.
Sõt, az idén versenyt szervez-
tünk tagjaink között a tagto-
borzás körében, a legeredmé-
nyesebb munkavállalót juta-
lomban részesítettük. Az év-
ben lezajlott választások so-
rán ötvenhat bizalmit válasz-
tottunk, az oktatásokon részt-
vevõk nem ugyanazok voltak,
mint az elmúlt évben. Az elõ-
adók tekintetében az Érdekvé-
delmi Tanácsadó Szolgálat
Egyesülés (ÉTOSZ) szakértõi-
re építettünk, akik már nagy
gyakorlattal rendelkeznek és

közérthetõ tájékoztatásokat
tartanak gyakorlatokkal, fó-
rummal. A tréningek résztve-
võit célirányosan hívtuk meg,
olyan munkavállalókat, akik-
ben eleve láttuk, hogy rendel-
keznek a kellõ kapacitással és
inspirációval. Többen is van-
nak természetesen ilyen tag-
jaink a szakszervezetben, ám
a résztvevõk számát kisebb
csoportos oktatásokra szer-
vezzük, hiszen így a leghaté-
konyabb. Természetesen ter-
vezünk még hasonló fórumo-
kat, mert eredményesek, a jö-
võbe mutatnak és nem hagy-
ják a tagokat felkészületlenül
a különbözõ témakörökben.
Olyan információkat és mó-
dokat hallhattak és kaptak,
melyek eredményesen hasz-
nálhatók. Sajátos tény a mi
esetünkben, hogy nem min-
den munkavállalóra érvényes
az ágazati kollektív szerzõdés
a TEÁOR-besorolás miatt, a
cég szervezeti felépítése pe-
dig rendkívül tagolt, a mun-
kavállalók igen ritkán talál-
koznak egymással személye-
sen és a szakszervezeti köz-
ponttal. A kapcsolattartás ne-
hézkessége miatt és okán
próbáltunk olyan megoldáso-
kat találni, melyek elõsegítik
a hatékonyabb kommunikáci-
ót egymás között és eredmé-
nyes információs csatornát
kiépíteni velük. Annak érde-
kében, hogy a tagok is hasz-
nosnak véljék és érezzék eze-
ket a csatornákat és azok
használatát, választottuk meg
képzéseink témaköreit. Kettõ
alkalommal új és régi tiszt-
ségviselõk részére tartottunk
szakszervezeti ismeretekrõl
tájékoztatást, illetve a már
említett tagtoborzó tréninget.
Ezekkel a tagok sokoldalúsá-
gát és felkészültségét erõsítet-
tük, így mindenképpen ered-
ményesnek mondhatók ezek
a találkozások. (E)

– Már ötletem sincs. Mit lehetne még csinálni? - kérdezi
a szakszervezet titkára. - Folyamatosan tárgyalásokkal
bombázzuk a tulaj képviselõjét, tiltakozunk, Budapes-
ten demonstrációt szerveztünk. Az is gond, hogy úgy
kell az információt összeszednünk, mert tavasz óta,
amikor bejelentették a krachot, azóta nem láttuk S. R. C.
urat.  Most az a hír járja, hogy talán december közepén
a bérgarancia alapból valamit kapunk. A cég már nem
csõdeljárás, hanem felszámolás alatt van, amely más el-
bírálás alá esik.

Demonstráció az AES ellen. Tiltakozik a LIGA, az EVDSZ, 
az EPSU és még sokan mások

Könnycseppek a fenyõfán

Nagy Sándor: Reméljük, jö-
võre is lesznek pályázatok

Fliegh Tamás: Tovább erõsö-
dött a csapat
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Az E.ON hosszú távú fenntartható-
sági stratégiájának részeként még
az idén megkezdi az elektromos
utak kiépítését Magyarországon -
jelentette be Konrad Kreuzer, az
E.ON Hungária Zrt. igazgatóságá-
nak elnöke a Kempinski Hotel
Corvinus elektromos töltõállomásai-
nak ünnepélyes átadóján, október
20-án, ahol bemutatták az E.ON
Energia új utakon elnevezésû prog-
ramját. Az átadón részt vett Rogán
Antal, Budapest Belváros-Lipótváros
polgármestere is.

„A nemzetközi E.ON csoport - a fenn-
tartható energiagazdálkodás szellemé-
ben - már évek óta számos projektet
támogat sikeresen a közúti autózás ál-
tal okozott károsanyag-kibocsátás
mértékének csökkentése érdekében.
A vállalatnál az e-autók töltésétõl egé-
szen a környezetbarát áramtermelésig
számos kérdéssel foglalkoznak az e-
autózás kapcsán. A technológiai hát-
tér fejlõdésének és az E.ON hazai illet-
ve nemzetközi fejlesztéseinek kö-
szönhetõen a cégcsoport készen áll
arra, hogy a fogyasztóknak egy jövõbe
mutató, komplett szolgáltatást nyújt-
son Magyarországon” - nyilatkozta
Konrad Kreuzer.

A terveknek megfelelõen az E.ON
még az idén megkezdi a Budapestet
Béccsel összekötõ út elektromos töltõ-
állomásokkal való felszerelését. A há-
lózat kiépítésekor turisztikai szem-
pontokat is figyelembe vesz a vállalat,
ugyanis az e-autók néhány órás tölté-
si ideje ideális alkalmat biztosíthat az
utazóknak városnézésre - ezáltal se-
gítve a hazai vendéglátást, idegenfor-
galmat. Az E.ON a program konkrét
megvalósítása során szorosan együtt-
mûködik majd az illetékes önkor-
mányzatokkal.

Az E.ON Energia új utakon elneve-
zésû programjának elsõ lépése a
Kempinski Hotel Corvinus által meg-
rendelt elsõ magyarországi E.ON
elektromos töltõpont átadása volt ok-
tóberben. A Kempinski Hotel Corvi-
nus úttörõ szerepet vállalt azzal, hogy

megrendelte az elektromos töltõállo-
mást a szálloda szolgáltatásainak bõ-
vítésére. A szálloda elõtt két álló, egy
e-autót akár 1,5 óra alatt töltõ úgyne-
vezett gyorstöltõt, a garázsban pedig
három darab lassútöltõt helyeztek el,
melyeket magyarországi forgalmazó-
ként a Greenetik Kft. biztosít az E.ON
számára. A töltõállomásokat mostan-
tól bárki használhatja, aki elektromos
jármûvel - e-autóval, e-robogóval és e-
kerékpárral - járja az utakat.

Az E.ON magyarországi értékesítési
stratégiáját illetõen Winkler János, az
E.ON Hungária Zrt. igazgatósági tagja
elmondta, hogy elsõ lépésként a nagy-
vállalati szektorban vezetik be az új
szolgáltatásokat, mivel nagyon erõs

már most az ez irányú érdeklõdés.
Winkler szerint ezen keresztül a la-
kosság is nagyon gyorsan megismer-
kedhet majd a töltõkkel - lehetõséget
biztosítva arra, hogy széles körben
megbarátkozzunk ezzel az új közle-
kedésformával. Felelõs energetikai
vállalatcsoportként az E.ON az e-autó-
zás valamennyi elõnyét biztosító
komplex szolgáltatást képes nyújtani
a jövõben: nemcsak töltõket értékesít,
hanem technológiát biztosít, elvégzi a
kivitelezést és biztosítja a folyamatos
üzemeltetést és villamos energiát.

Az E.ON, kezdeményezõ szerepet
vállalva, saját jármûflottájába „mun-
kába állít” elektromos jármûveket,
mellyel példát kíván mutatni más tár-

saságoknak is a környezetbarát tech-
nológia elterjesztésében.

Az ünnepélyes átadón részt vett
Rogán Antal, a töltõállomásnak helyet
adó Belváros-Lipótváros polgármeste-
re is, aki köszöntõjében elmondta,
büszke arra, hogy Budapest V. kerüle-
te is részt vesz a környezettudatos
közlekedés népszerûsítésében.

Bár jelenleg mindössze pár ezer
hibrid üzemû autó van Magyarorszá-
gon, az E.ON technológiai hátterével
és programjával felkészült az elkövet-
kezõ évek nagy változásaira és kihívá-
saira, kezdetben a tölthetõ (plug-in)
hibridek terjedésére, majd vele párhu-
zamosan az elektromos jármûvek ter-
jedésére.

KKIITTÜÜNNTTEETTÉÉSSEEKK  
AA  MMAAGGYYAARR  
TTUUDDOOMMÁÁNNYY  
ÜÜNNNNEEPPÉÉNN

1825. november 3-án, a pozsonyi
országgyûlésen határozták el a
magyar rendek a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia létrehozását. A
Magyar Tudósok Világtalálkozó-
ján, 1996-ban döntés született ar-
ról, hogy ez a nap lesz minden év-
ben a Magyar Tudomány Napja.

A Magyar Tudomány Ünnepe
nyitóünnepségén, Miskolcon a ma-
gyar tudományos élet több kiválósá-
ga részesült magas elismerésben
oktatói, kutatói, illetve tudomány-
szervezõ tevékenységéért. Pálinkás
Józseftõl, a Magyar Tudományos
Akadémia elnökétõl heten vehették
át az Eötvös József-koszorút. Át-
adásra került a Szily Kálmán-díj, az
Oláh György-díj, és a Simonyi Ká-
roly-díj szakkuratóriumának fizikai
díja, mely utóbbit Gábos Zoltán, az
MTA külsõ tagja, a magyar elméleti
fizika kiemelkedõ képviselõje a ré-
szecskefizika és az általános relati-
vitáselmélet területén elért eredmé-
nyeiért, szaktanári munkájáért és a
kutató generációk nevelésében vég-
zett kimagasló tevékenységéért ve-
hetett át.

A Paksi Atomerõmû Zrt. és a
Wigner Jenõ-díj kuratóriuma által
adományozott Wigner Jenõ-díjat
ketten vehették át. Sükösd Csaba, a
fizikai tudományok kandidátusa,
egyetemi docens, a Budapesti Mû-
szaki és Gazdaságtudományi Egye-
tem Nukleáris Technika Intézet
Nukleáris Technika Tanszékének
volt vezetõje a nukleáris fizika egye-
temi oktatásában és a nukleáris is-
meretek középiskolai oktatásának
megalapozásában végzett kimagas-
ló tevékenységéért Lovas Rezsõ aka-
démikustól kapta meg az elisme-
rést. Raics Péter, a fizikai tudomá-
nyok kandidátusa, a Debreceni
Egyetem Kísérleti Fizikai Tanszék-
ének nyugalmazott egyetemi do-
cense az atommagfizika tanításá-
ban, alap- és alkalmazott kutatásá-
ban, az atomerõmûvek biztonságát
növelõ nukleáris technikai módsze-
rek kidolgozásában és az atomener-
gia széles körû népszerûsítésében
végzett kiemelkedõen eredményes
tevékenységéért Hamvas Istvántól,
a Paksi Atomerõmû Zrt. vezérigaz-
gatójától vehette át a díjat.

Kónya József, a kémiai tudomá-
nyok doktora és Nagy Noémi, az
MTA doktora többek között a bá-
taapáti hulladéktároló mérnöki gát-
jaival kapcsolatos kutatásokért kap-
ta a megosztott Hevesy György-dí-
jat, a díj fiatal kutatóknak létesített
II. kategóriáját Nagyné Szabó And-
rea tudományos kutató Korróziós
jelenségek komplex értelmezése
atomerõmûvi gõzfejlesztõkben cí-
mû PhD-dolgozatáért és Reiss Tibor
tudományos kutató Szuperkritikus
nyomású vízzel hûtött reaktor csa-
tolt reaktorfizikai-termohidraulikai
elemzése címû disszertációjáért
kapta. Az elismeréseket Németh Ta-
más, az MTA fõtitkára, valamint a
díj alapítói, Solymosi József, a So-
mos Alapítvány alapítója, illetve
Hamvas István adta át.

Átadásra került még a Bruckner
Gyõzõ-díj, a MOL tudományos díja,
a Mikó Imre-díj, a Vitális István tu-
dományos díj és az Akadémiai-
Szabadalmi Nívódíj.

A Magyar Tudományos Akadé-
mia Pungor Ernõ örököseinek köz-
érdekû kötelezettségvállalása alap-
ján Pungor Ernõ kémikus akadémi-
kus, a hazai és nemzetközi tudomá-
nyos élet kiemelkedõ alakja emléké-
re alapított Pungor Ernõ-díjat Tár-
kányi Gábor, az MTA Kémiai Kuta-
tóközpont osztályvezetõje vehette
át Pálinkás József MTA elnöktõl,
Görög Sándor akadémikustól, vala-
mint Pungor Andrástól, a díjat alapí-
tó család képviselõjétõl a kémiai ki-
cserélõdést mutató rendszerek di-
namikus NMR spektroszkópiával
történõ vizsgálata terén elért kiváló
eredményeiért. (T. A.) 
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Elektromos töltõállomás-hálózatot épít ki az E.ON Magyarországon
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Business Superbrand lett az
MVM: a 15 tagú, független
szakemberekbõl álló zsûri
döntése alapján az idén ne-
gyedik alkalommal kiosztott
elismerés is megerõsítette,
hogy a Magyar Villamos
Mûvek a vezetõ üzleti "szu-
permárkák" közé tartozik.
A mintegy 3 000 vállalkozás
és üzleti (B2B) márka is-
mertségét, erejét értékelõ
zsûri elõször ítélte oda az el-
ismerést a nemzeti energeti-
kai társaságcsoportnak. Az
MVM márka idén elnyerte a
MagyarBrands címet is. Az
üzleti márkák hivatalos top-
listájában a rangos 5. helyen
végzett.

„Az MVM a szakmában
mindig etalonnak számított,
az iparág legerõsebb márkái
közé tartozik. Sikeres, regi-
onálisan is meghatározó,
integrált energetikai társa-
ságcsoportot építünk, növe-
kedésorientált stratégiánk
hangsúlyos eleme a márka-
építés," - mondta Felkai
György, a Magyar Villamos
Mûvek Zrt. kommunikációs
igazgatója. „Az MVM Zrt.
tavaly augusztusban hiva-
talba lépett vezetése felül-
vizsgálta a csoport mûködé-
sét, megteremtette a tartós
növekedés szilárd alapjait.
Elkészítettük a társaságcso-
port középtávú stratégiáját
és az annak végrehajtását
támogató kommunikációs
stratégiát. Nem is számítot-
tunk ilyen elismerésre, na-
gyon megtisztelõ a Business
Superbrand cím elnyerése.
Emellett nagy sikernek te-
kintjük, hogy az utóbbi egy

évben a társaságcsoport la-
kossági ismertsége, elis-
mertsége is jelentõsen
nõtt."

A Magyar Villamos Mû-
vek Zrt. és az általa irányí-
tott integrált társaságcsoport
(MVM Csoport) a hazai vil-
lamosenergia-ellátás megha-
tározó, egyetlen nemzeti tu-
lajdonban lévõ szereplõje.
Tagvállalatai szinte a teljes
vertikumot lefedik, a villa-
mosenergia-termeléstõl, az
átvitel, a rendszerirányítás
területén át az áramkereske-
delemig. A cégcsoport 2011-
ben az energetikai szektor
egy új területén is megjelent:
a kormány döntése alapján
belépett a földgáz piacra. A
társaságcsoport integrált, az
európai legjobb gyakorlatot
tükrözõ, az uniós normák-
nak maradéktalanul megfe-
lelõ szervezeti struktúrája
biztos háttér ahhoz, hogy
szavatolja Magyarország
energiabiztonságát. Tõke-
ereje és az integrált mûkö-
désbõl fakadó kockázat-
csökkentõ képessége révén
hatékonyan járul hozzá a
nemzeti energiastratégiai
célok megvalósításához.

A Business Superbrands
programról

A Magyarországon hét éve
mûködõ Superbrands prog-
ram mellett 2008-ban in-
dult el az üzleti szektor
(B2B) márkáinak legkivá-
lóbbjait bemutató Business
Super-brands. A független
szakmai zsûri olyan ma-

gyarországi cégeket, illetve
márkákat értékel, amelyek
nem elsõsorban a fogyasz-
tókat, hanem vállalkozáso-
kat, szervezeteket szolgál-
nak ki. A bizottság elé ke-
rülõ lista a Dun&Bradstreet
adatbázisa alapján, továbbá
a legjelentõsebb hazai
szakmai szervezetek és
szövetségek ajánlásainak
figyelembevételével jött lét-
re. A mintegy 3 000 már-
kát/céget tartalmazó listá-
ra nem csak a legnyeresé-
gesebb hazai cégek kerül-
tek fel, de az egyes szekto-
rok iparkamarái, egyesüle-
tei, szakmai szervezetei ál-
tal javasolt kisebb vállalko-
zások is.

A MagyarBrands
címrõl

A 2010-ben indított Magyar-
Brands olyan magyar vonat-
kozású márkákat díjaz,
amelyek a magyar vállalko-
zások méltó képviselõi le-
hetnek hazánkban és hatá-
rainkon kívül is. A
MagyarBrands márkákhoz
kapcsolt értékek olyan kéz-
zel fogható elõnyt jelente-
nek a magyar és a nemzet-
közi piacon, amely révén
növelhetõ a termékek meg-
bízhatósága és elismertsége
is a vásárlók szemében. A
díj odaítélése alapvetõ szám-
szerûsíthetõ kritériumok
(tradíció, menedzsment,
foglalkoztatás, tulajdon)
alapján történik, amelyet
szakmai elbírálás (ismert-
ség, reputációi, identitás)
egészít ki.

15 év alatt teljesen megújult, euró-
pai színvonalú lett a MAVIR ZRt.
tulajdonában, kezelésében és üze-
meltetésében lévõ hazai villamos
energetikai átviteli hálózat minden
eleme, az alállomásoktól a nagyfe-
szültségû távvezetékeken keresztül
egészen a rendszer irányításig. A
rekonstrukció szükségességét az
energia ellátás biztonsága, az euró-
pai kontinensen szinkronüzemelõ
villamosenergia-rendszeregyesü-
léshez való csatlakozás igénye és
szükségessége indokolta.

A csatlakozás egyik igen fontos
feltétele volt az ún. „n-1” feltétel tel-
jesítése, ami nem jelent mást, mint
hogy ha a rendszerbõl egy elem
meghibásodás, vagy egyéb okból
kiesik, a rendszernek a hiba megje-
lenése elõtti állapot szerint kell to-
vább üzemelnie.

Említenem sem kell, hogy - több
okból is - a hazai átviteli hálózat
nem felelt meg az európai elvárá-
soknak. A rendszer 1990-es évek
elején - elsõsorban anyagi és em-
bargós okok miatt - a '70-es évek
mûszaki színvonalának megfelelõ
állapotban volt. 

A munka volumenére vonatko-
zóan említeném, hogy a felújítás és
rekonstrukció során 23 alállomást
kellett felújítani, és 5 új alállomást
építeni. A nagyfeszültségû távveze-
ték nyomvonala  a fejlesztéseknek
köszönhetõen mára meghaladja a
3800 km-t. Az oszlopok száma

meghaladja a 10 000 db-ot. A rend-
szerben lévõ átviteli transzformáto-
rok összteljesítménye közel 30 000
MVA. Ezeket az elrémisztõ számo-
kat azért említem, hogy fogalma le-
gyen az olvasónak az elvégzett
munkáról.

Korszerû irányítási rendszer
épült ki, amelynek segítségével ma
már az egész átviteli hálózati - alál-
lomások, távvezetékek - rendszer
egy helyrõl, a MAVIR központi te-
lephelyérõl távirányítható. Az új
irányítási rendszer szükségessé tet-
te egy megfelelõ optikai kábelháló-
zat kiépítését is. Ez a hurkolt opti-
kai kábelhálózat a távvezeték osz-
lopok tetején helyezkedik el.

Mindezek a generális felújítási és
korszerûsítési munkák az ellátás
zavartatása nélkül történtek meg.
Ahhoz, hogy ez sikeresen zavarta-
tás-mentesen megtörténhessen,
egy 16 kötetre terjedõ átviteli háló-
zati stratégia készült minden érde-
kelt bevonásával, adaptív hálózat-
tervezési módszer segítségével. A
42 alternatív megoldási javaslatból
lett kiválasztva az a megoldási
módszer, amely mentén a teljes fel-
újítás és rekonstrukció megtörtént.
Elképesztõ munka volt, és rendkí-
vüli szervezést igényelt.

Az alállomások új diszpozíció
szerint lettek felújítva, a távvezeték
oszlopokat szinte kivétel nélkül fel
kellett újítani, a szigetelõ láncokat
kicserélni. (Csak példaként emlí-

tem a Békéscsaba-Országhatár kö-
zötti új 38,8 km hosszú 400 kV-os
távvezeték építésének adatait: 102
db oszlop, 5980 m3 betonalap,
1080 tonna oszlop tömeg!).

A 15 éves teljes munka költsége
200 Mrd Ft-ra becsülhetõ.

A terjedelmi korlátok nem teszik
lehetõvé a felújítás és rekonstruk-
ció - egyébként kötetekre terjedõ -
részletes leírását. A napokban je-
lent meg a MAVIR gondozásában
az a színes, sok-sok képpel és ábrá-
val kiegészített könyv, amely már
részletesen bemutatja, betekintési
lehetõséget nyújt az elvégzett mun-
káról, illetve emléket állít mind-
azoknak, akik ebben valamilyen
formában részt vettek. Álljon itt
ajánlóként Tari Gábor vezérigazga-
tó részletes elõszavának elsõ gon-
dolata: „Egy olyan könyvet tart
most a kezében, amelyet csak né-
mi szakmai megilletõdöttséggel le-
het lapozgatni. Ez a könyv ugyanis
annak a mintegy 15 évnek igyek-
szik emléket állítani, amikor is tel-
jes egészében megújult a magyar
átviteli hálózat („leánykori” nevén
alaphálózat), mindemellett pedig
olyan fejlesztésen is átesett, amely-
lyel Magyarország méltán beállha-
tott a kiváló hálózattal rendelkezõ
nemzetek sorába.”

Dr. Bencze János

A Paksi Atomerõmû Zrt. (PA Zrt.) a
2011. október 31-i határidõig meg-
küldte végleges jelentését az Orszá-
gos Atomenergia-hivatalnak (OAH)
a „stresszteszt” eredményeirõl. Az
OAH által a fukushimai eset hatásá-
ra elrendelt vizsgálat eredménye
alapján kijelenthetõ, hogy a paksi
atomerõmû ellenállóképessége meg-
felelõ a feltételezett kulcsesemé-
nyekkel, a külsõ veszélyeztetõ té-
nyezõkkel szemben, így azonnali
beavatkozásra nincs szükség.

Az Európai Bizottság felkérésének ele-
get téve Magyarországon is lezajlott az
atomerõmû célzott biztonsági felül-
vizsgálata, az ún. stresszteszt. A Paksi
Atomerõmû Zrt. 2011. május 2-án kap-
ta meg az OAH-tól azt a dokumentáci-
ót, amelynek alapján a célzott bizton-
sági felülvizsgálatot el kellett végeznie.
A PA Zrt. a célzott biztonsági felülvizs-
gálat elõrehaladási jelentését az elõírt
2011. augusztus 15-i határidõig benyújtot-
ta az OAH-nak.

Az október 31-i határidõ elõtt benyúj-
tott végleges jelentés alapján írja elõ az
OAH a PA Zrt. számára az atomerõmûben
elvégzendõ biztonságnövelõ intézkedése-
ket, valamint állítja össze a nemzeti jelen-
tést, amelyet 2011. december 31-ig kell to-
vábbítani az Európai Bizottság számára.

Az atomerõmû által összeállított végle-
ges jelentés fõbb megállapításai között
szerepel, hogy az erõmû megfelelõ véde-
lemmel rendelkezik a földrengések ellen, a
Duna áradása a telephelyet - annak maga-
sabb elhelyezkedése és kialakítása miatt -
nem veszélyezteti, és a folyó rendkívül
alacsony vízszintjének bekövetkeztét az
erõmû megfelelõ mûszaki felkészültség-
gel, biztonságosan kezelni tudja. A vizs-
gált meteorológiai eredetû extrém esetek
nem okozhatnak számottevõ kárt a létesít-
ményben. Az elemzés kitért az áramellá-
tás és a hûtõvíz-ellátás esetleges pótlására
is. E szerint az áramellátás vagy hûtõvíz-
ellátás kimaradása esetére a reaktorok hû-
téséhez a rendelkezésre álló tartalékok
elegendõek.

A vizsgálatok alapján megállapítható,
hogy a célzott biztonsági felülvizsgálat
eredményei azonnali beavatkozást nem
tesznek szükségessé a paksi atomerõmû-
ben. A biztonság további növelése érdeké-
ben ugyanakkor a célzott biztonsági felül-
vizsgálat jelentésében a PA Zrt. további ja-
vító intézkedésekre tesz javaslatot.  Ezek
közé tartozik a földrengésre eddig nem
minõsített, közvetlen biztonsági funkció-
val nem rendelkezõ épületek minõsítése
és szükség szerinti megerõsítése, a rendel-
kezésre álló tartalékok növelése és a meg-
lévõ helyreállítási lehetõségek hatéko-
nyabb kihasználása érdekében a kezelési
utasítások módosítása, további, nagyobb
teljesítményû dízelgenerátorok telepítése,
valamint alternatív hûtõvíz-utánpótlási le-
hetõségek biztosítása. 

A javító intézkedések megvalósítását
követõen a villamos betáplálás és a végsõ
hõelnyelõ tartós elvesztése csaknem lehe-
tetlenné válik, a súlyos balesetek esélye
pedig még a jelenlegi rendkívül kis érték-
hez képest is tovább csökken. 

Mittler István
kommunikációs igazgató

AA  lleeggéérrttéékkeesseebbbb  üüzzlleettii  mmáárrkkáákk
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Elkészült az atomerõmû jelentése
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AB ELÕTT 
A TÁVHÕ-BEADVÁNY

A földgáz alapon kapcsoltan
áramot és hõt termelõ erõ-
mûvek korábban a kötelezõ
átvételi (KÁT) rendszerben
értékesíthették a megtermelt
áramot a piacinál magasabb
átvételi áron, ám ez a lehetõ-
ség az új szabályozással meg-
szûnt. Több távhõt is elõállí-
tó erõmûtársaság emiatt az
Alkotmánybíróság (AB) elõtt
támadta meg azt az új ársza-
bályozást „a távhõ-kapcsolt
villamosenergia-ügyben ké-
szült problematika” címû be-
advánnyal, mert az új rend-
szer nem nyújt teljes fedeze-
tet a költségekre, s így éves
szinten 15-20 milliárd forint
veszteséget okozhat a
távhõtermelõknek. A bead-
vány tárgyalását október 24-
én kezdte meg a testület - írja
az Energiainfo. A Világgazda-
ság c. lap november 14-én
közzétett információja sze-
rint azonban egy-másfél hó-
napon belül módosulhatnak
a távhõszabályozás október
elsején életbe lépett passzu-
sai, így az AB-hoz eljuttatott
beadvány okafogyottá válhat.

ENERGIABIZTONSÁGOT
ERÕSÍTI

A 2015 elején üzembe helye-
zendõ magyar-szlovák föld-
gázszállító vezeték erõsíti az
európai energiabiztonságot -
szögezte le álláspontját a
Nemzeti Fejlesztési Miniszté-
rium november 3-i közlemé-
nyében, emlékeztetve arra,
hogy a kormány elõzõ napi
ülésén kiemelt jelentõségû
üggyé nyilvánította a magyar-
szlovák összekötõ földgáz-
szállító vezeték kiépítéséhez
és a vezeték üzemszerû mû-
ködtetéséhez kapcsolódó be-
ruházások megvalósításával
összefüggõ közigazgatási ha-
tósági ügyeket.

JOGORVOSLATTAL 
ÉLNEK

Az E.ON már júniusban je-
lezte, hogy jogorvoslattal él a
német energiapolitikában
végbement fordulat követ-
kezményeinek enyhítésére. A
jogászok már elkészítették a
beadványt, melyet a karls-
ruhei Szövetségi Alkotmány-
bírósághoz nyújtanak be.
November elején a svéd
Vattenfall perelte be kártérí-
tését Berlint - a konszern kö-
vetelése meghaladja az egy-
milliárd eurót - , és más társa-
ságoktól is várható, hogy el-
lenlépéseket tesznek.
A német atomreaktorok leál-
lításáról hozott döntés jelen-
tõsen gyengítette az E.ON el-
sõ fél évi eredményét és a cég
ennek nyomán mintegy 14
százalékos létszámcsökken-
tést fontolgat.

ENERGIAPOLITIKAI 
HÉTFÕ ESTÉK

Energiapolitikai Hétfõ Esték
következõ, december 12-i
elõadását Takács Károly tart-
ja Az oroszlányi távfûtés jö-
võje címmel, 17 órai kezdés-
sel a Budapest V., Veres
Pálné utca 10. szám I. emele-
ti helyiségben. A rendezvény-
re a téma iránt érdeklõdõ
szakembereket, az érdekelt
intézmények és civil szerve-
zetek képviselõit hívja és vár-
ja az Energiapolitika 2000
Társulat.

RRRR ÖÖÖÖ VVVV IIII DDDD EEEE NNNN

Huszadik alkalommal rendezte
meg Céggyûrû ünnepségét a Paksi
Atomerõmû Zrt., melyen a kiváló
teljesítményt nyújtó munkatársait
Céggyûrû kitüntetésben részesí-
tette. A 2011. október 20-án tartott
eseményen húsz kolléga vette át e
rangos elismerést.

A Céggyûrû kitüntetést az erõmû
egyes blokkja indításának tízedik év-
fordulója alkalmából alapították
1992-ben, és átadása hagyományo-
san az október 23-i ünnephez közeli
estén történik. 

A rendezvényen Hamvas István
vezérigazgató mondott köszöntõt.
Beszédében említést tett arról, hogy
az év végéhez közeledve számvetés-
re, eredmények áttekintésére kerül
sor. Mint mondta, a paksi atomerõ-
mû dolgozói büszkén tekinthetnek
vissza, hisz mindent megtettek a vál-
lalások teljesítéséért, és számos kivá-
ló eredményt értek el. Az üzemidõ-
hosszabbítás kapcsán kitért a fõjaví-
tásokra, az azokkal összefüggõ re-
konstrukciókra, átalakításokra, fel-
készülésekre. A célzott biztonsági fe-
lülvizsgálatról szólva elmondta,
amellett, hogy a vizsgálat eredménye
alapján az erõmû biztonsága megfe-
lel a követelménynek, törekednek a
védettség további fokozására. „Mind-
ez egy nagyon jó kollektíva együtt-
mûködésének eredménye. Olyan
embereké, akik szakértelmükkel,
pozitív hozzáállásukkal dolgoztak
azért, hogy a mindannyiunk számá-
ra fontos célokat elérjük. Fegyelme-
zett, biztonságtudatos, az atomerõ-
mû iránt elkötelezett munkatársaink
adják cégünk erõsségét, és ez az erõ
a záloga stabilitásunknak is” - hang-
súlyozta.

A továbbiakban kitért a közvéle-
mény-kutatási eredményekre, me-
lyek szerint az erõmû termelési ered-
ményeit, jó biztonsági mutatóit a
közvélemény pozitívan értékeli. Úgy
látja, hogy ez a megmérettetés az
erõmûben dolgozók munkájának és
egyben nemzetgazdasági fontossá-
gának a társadalom részérõl történõ
elismerése. Ez alapot ad a közeli jö-
võn túli, a generációkon átívelõ táv-
latokban való gondolkodásra. Hivat-
kozott a közelmúltban elfogadott
nemzeti energiastratégiára, mely
deklarálja, hogy hazánkban hosszú-
távon nincs alternatívája a nukleáris
energiatermelésnek. Az új atomerõ-
mûves blokk megvalósítására csak
egy hatékony és gazdaságilag erõs
vállalatcsoport képes. Az MVM te-
kintetében csoportszinten kell keres-
ni azokat a tartalékokat, amelyek a
társaságcsoport hatékonyságát segí-
tik.

Köszöntõbeszédét a vezérigazgató
a régi és új céggyûrûs kollégák mun-
kájának elismerésével zárta: „Jubile-
umhoz érkeztünk ma. A 20. alka-
lommal tartjuk társaságunk e jeles,
legrangosabb elismerését jelentõ ün-
nepségét, a Céggyûrû kitüntetések
átadását. A gyûrû õsi jelkép, az
együvé tartozás szimbóluma, tiszte-
letet és rangot hordoz. Az együvé tar-
tozást és a tiszteletet a munkatársak,
a rangot a kitüntetettek teljesítmé-
nye, életpályája adja. Társaságunk
vezetése és egyben minden munka-
társa nevében köszöntöm a körünk-
ben megjelent korábbi és az újonnan
választott kiválóságainkat. Kívánjuk,
hogy boldogsággal és büszkeséggel
viseljék kitüntetésüket, és jó egész-
ségben folytassák példamutató mun-
kájukat!”

A rendezvény a céggyûrûk átadá-
sával folytatódott. A cég hagyomá-
nyosan évente húsz kiváló munka-
vállalóját jutalmazza a Céggyûrûvel,
melynek odaítélése a dolgozók javas-
lata alapján történik. Az idei év ki-
tüntetettjei: Ács György, Aradi Imre,
Adorján János, Bucsi Gábor, Burán-
szky István, Gáspár Lajosné, Hor-
váth László, Kiszli Ferenc, Madaras
József, Májer Bertalan, Makk Imre,
Medovarszki László, Menzer János,

Rátkai Sándor, Riszter Margit, Slon-
czki István, Sós János, Tóth János,
Treszl János és Varju Attila.

Az ünnepségen Kubik Anna az
1956-os eseményeket felidézõ verse-
ket szavalt, Wolf Kati koncertmûsor-
ral lépett fel. A mûsor után Hajdú Já-
nos, Paks polgármestere, a Paksi
Atomerõmû Zrt. felügyelõbi-
zottságának tagja mondott pohárkö-
szöntõt.

Lovásziné Anna

23024 - ez a szám ismét történelmi
jelentõségû a paksi atomerõmû éle-
tében. Az erõmûbõl kikerülõ kis
aktivitású hulladékot tartalmazó,
2011. október 6-án indított 188.
szállítmány utolsó hordójaként a
bátaapáti végleges tároló felszíni lé-
tesítményébe a fenti jelû hordó ér-
kezett háromezredikként.

Három évvel ezelõtt nyitotta meg ka-
puit Bátaapátiban a Nemzeti Radioak-
tívhulladék-tároló. Az elmúlt idõszak-
ban biztonságosan, az elõírt hatósági
követelmények betartásával üzemelt
a létesítmény, melynek életében jelen-
tõs állomásként szerepel a háromez-
redik hordó elhelyezése.

Az elsõ szállítmány, 2008-ban
hagyta el az erõmû területét. 2009-ben
Bátaapátiba került az erzedik, 2010-
ben pedig a kétezredik hordó is. 2011.
október 6-án, ünnepélyes keretek kö-
zött megérkezett a 3000. hordót tartal-
mazó szállítmány is. Ez a dátum ab-
ból a szempontból is érdekes, hogy
napra pontosan három évvel azelõtt

történt meg a bátaapáti felszíni létesít-
mény átadása.

Az RHK Kft. ezt az alkalmat méltó-
képpen ünnepelte. Az eseményen
részt vettek a sajtó képviselõi, a kör-

nyezõ települések polgármesterei, il-
letve az atomerõmû munkatársai is.

Az utolsó szállítmányt a rendez-
vény résztvevõi is elkísérték „utolsó
útjára”, azaz megtekintették a hord-

keretek beléptetését az üzemi terület-
re, illetve elhelyezését a technológiai
épületben kijelölt pozíciókra.

A paksi atomerõmû részérõl ko-
moly, felelõs tevékenységet igényel a
hordók megfelelõ elõkészítése és ki-
szállításuk lebonyolítása, melyben a
feladatok oroszlánrészét a radioaktív
hulladékkezelési osztály szilárd hulla-
dékkezelõ üzemének dolgozói végez-
ték, de a lebonyolításukból a sugár- és
környezetvédelmi fõosztály, illetve a
rendészeti osztály munkavállalói is.

A tervek szerint a bátaapáti létesít-
ménybe tervezett cementezési tech-
nológia alkalmazása 2012 III. negyed-
évében várható, ami azt jelenti, hogy
2012 decemberében elkezdõdhet a
próbaüzem. Ennek eredményekép-
pen 1-2 konténernyi mennyiség (9-18
hordó) becementezésre kerülhet, me-
lyek végsõ tárolóhelye már a felszín
alatti tároló kamrában lesz.

Ez alapján várhatóan 2013-ban foly-
tatódhatnak majd a kiszállítások.

Orbán Ottilia

Az atomerõmû kiválóságainak elismerése
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Igazán még senki nem
mérte fel annak a mérhe-
tetlenül nagy munkának a
jelentõségét, amelyet a
VIT, illetve most már a Pan-
nónia Nyugdíjpénztár vég-
zett fennállása óta. A kény-
szerû vagyonvesztést elvi-
selték és nemcsak talpra
álltak, de növekedési pá-
lyára kerültek. 
Vokony Jánost, a Pannónia
Nyugdíjpénztár Igazgatóta-
nács elnökét jó hangulat-
ban találtuk székházukban.
Mint mondta, „abszolút op-
timista” és nem ismernek
lehetetlent.

– Elnök úr, nagy villamos-
energia-ipari társaságok bá-
báskodtak a VIT Nyugdíj-
pénztár alapításában 1995-
ben. Az elmúlt évben renge-
teg változás történt a piacon
és a pénztár életében is, sõt
idén tavasszal igazi forduló-
ponthoz érkeztek. 
Hová jutott a pénztár az eltelt
idõszakban?

– Elõször is a kérdést enged-
je meg, hogy pontosítsam. Az
iparág 15 nagyvállalata és az
ágazat érdekképviseleti szerve-
zeteinek támogatásával jött lét-
re a pénztárunk 1994-ben.

Hosszú utat járt meg a pénz-
tár a megalakulás óta eltelt 17
esztendõben. 2011 végére, a
stratégiai partnerség és a soro-
zatos beolvasztások következ-
tében, a Pannónia Nyugdíj-
pénztár kijelentheti, hogy a
magyar nyugdíjpénztári piac
egyik meghatározó szereplõjé-
vé vált. 

Bár a tavaly októberi válto-
zásokat követõen a magán
ágazat a tagjainak közel 90%-
át, míg vagyonának a 85%-át
veszítette el június elején az ál-
lami rendszerbe való visszalé-
péssel. Mivel a pénztár célja az
ágazat további mûködtetetése,
így az Évgyûrûk és a Postás
Pénztár beolvadása nagy elõre-
lépés ezen az úton. A pénztár
magán ágazat tagsága jelenleg
3500 fõ és a tagok vagyona 8,4
milliárd forint felett van.

Továbbra is a legnagyobb
egy fõre jutó megtakarítással
rendelkezõ önkéntes pénztár
vagyunk, 2010 év végén az ön-
kéntes pénztárban 1,9 millió Ft
volt az egy fõre jutó megtakarí-
tás, ami a magyarországi piac
átlagának több mint három-
szorosa!

Kérjük tagjainkat, hogy láto-
gassák meg megújult honla-
punkat!
(www.pannonianyp.hu) 

– Milyen piaci környezetben
mûködik idén a pénztár, a
válság miképpen érezteti ha-
tását?

– A globális részvénypiacok
az év elején kifejezetten opti-
mista képet festettek. A pénz-
tár által megcélzott piacok
mindegyike jól teljesített, a ma-
gyar tõzsde pedig kiemelkedett
közülük az április végéig elért
13%-os teljesítményével. Má-
justól kezdõdõen azonban újra
elõkerültek a világgazdaság
szempontjából fontos kérdé-

sek, az USA eladósodottsága,
az európai közösség finanszí-
rozási válsága és a kínai növe-
kedés fenntarthatóságának
kérdése. Mindezek külön-kü-
lön is képesek a világgazdasági
növekedés dinamizmusának
megfékezésére, de együttesen
még inkább felerõsödik a hatá-
suk: májustól kezdõdõen a
részvényindexek 20-30%-ot is
veszítettek az értékükbõl. Az
elmúlt két hónapban a nem-
zetközi és a magyar pénzpia-
cokon jelentõs mértékû veszte-
ségek keletkeztek, és ezen ha-
tások alól a pénztár sem von-
hatta ki magát. Augusztus ele-
jétõl a fejlett világ részvénypia-
cai 7-13% közötti esést szen-
vedtek el, a magyar és kelet-kö-
zép-európai részvénypiacokon
még ennél is nagyobb, 19-25%-
os esésnek lehettünk szemta-
núi. 

Rövid távon, év közben a va-
gyonkezelési csoport folyama-
tosan követi a piaci változáso-
kat, melynek eredménye ab-
ban mutatkozik meg, hogy a
megcélzott hosszú távú refe-
renciaindexekhez (bench-
mark) képest milyen teljesít-
ményt ér el. Az év elsõ három
negyedévében a hat portfolió

közül ötnek a teljesítménye
meghaladja a benchmark-telje-
sítményeket.

A pénztár vagyonkezelési
csoportja az elmúlt hónapok-
ban fokozott óvatossággal ke-
zelte a tagok vagyonát. A célér-
tékhez képest alacsonyabb
szinten tartotta a részvények
arányát, és a magyar államköt-
vények kockázati szintjeit is
csökkentette a klasszikus és a
kiegyensúlyozott portfoliók
esetén a befektetési politika
változtatásával.

– A gyors piaci és törvényi
változások hogyan jelentkez-
tek a pénztár életében, a
pénztári ügymenet miképpen
alkalmazkodott a fokozott
megterheléshez?

– Az elmúlt év a pénztár éle-
tében az eddigi legnagyobb ki-
hívást jelentette a pénztár
munkatársainak életében.
Mindig is tagbarát pénztár vol-
tunk, a munkatársak zöme 8-
10 vagy még több éve a pénz-
tár alkalmazásában állnak.
Tagjaink részérõl elemi erõvel
jelent meg az igény egy részle-
tes tájékoztatásra a törvény
tartalmi elemeit, pénztártagja-
ink mozgásterét, várható opti-

mális döntését illetõen. Az ese-
mények hatására a pénztár
ügyfeleinek érdeklõdése a szo-
kásos többszörösére nõtt, de
az ügyfélszolgálat munkatársai
a megnövekedett ügyfélforgal-
mat még a csúcsidõszakokban
is a lehetõ legnagyobb körülte-
kintéssel szolgálták ki. A ma-
gánpénztári átalakulás hónap-
jaiban igyekeztünk személyre
szabott tanácsokkal segíteni
tagjaink döntését, a pénztár
vezetõsége a nagyobb munkál-
tatóknál helyben is tartott tájé-
koztatókat. Az MVM székház-
ban kihelyezett ügyfélszolgála-
tot is tartottunk. Ezzel párhu-
zamosan - a kötelezõ, törvény
által elõírt, postai úton terjesz-
tett tájékoztatásokon felül - a
pénztár a technika adta összes
lehetõséget kihasználta a ta-
gok informálására. Így a szoká-
sosnál gyakrabban készítet-
tünk hírlevelet e-mail címmel
rendelkezõ tagjaink számára,
és  a folytonosan változó törvé-
nyi elõírásokról folyamatosan
beszámoltunk honlapunkon
is.

A 2011. január 31-gyel bezá-
rólag a pénztár magán ágazatá-
nak 2010. december végén
meglévõ 8 782 tagja közül 862

fõ továbbra is tagja maradt a
pénztárnak. Ez a ragaszkodás
a pénztártagok 9,8%-át jelenti,
amely  országosan a második
legjobb „hûség"-ráta. A  visz-
szalépõk számára a legmaga-
sabb összegû reálhozamot fi-
zette a piacon, az átlagos kifi-
zetés 344 ezer Ft volt. A kifize-
tésekkel kapcsolatos felügyele-
ti vizsgálatok minden szem-
pontból megfelelõnek ítélték
meg mind a kiszámítási mód-
szereket, mind a kifizetés lebo-
nyolítását.

Bármennyire is készültünk
a törvényi változásokból faka-
dó kihívásokra, elmondhatjuk,
hogy ilyen nehéz éve még so-
ha nem volt pénztárunknak.
Munkatársaink kitartóan dol-
goztak a megoldásokon, és azt,
hogy a PSZÁF legutóbbi - va-
gyonátadással és reálhozam
kifizetéssel kapcsolatos - vizs-
gálata semmilyen hibát nem
tárt fel, egyik elismerése mun-
kájuknak. A legnagyobb elis-
merést azonban azok a köszö-
nõ szavak jelentették, amelye-
ket tagjaink jeleztek vissza, és
amelyek némelyike az interne-
toldalunkon elhelyezett cikkek
mögött olvashatóak. Termé-
szetesen panaszok is akadtak
jócskán, de a tényleges kifize-
téseket követõen ezek meg-
szûntek.

– Jelenleg a nyugdíjrendszer
átalakításával kapcsolatosan
milyen konkrét tanácsokat
tud adni pénztári megtakarí-
tással rendelkezõ korkedvez-
ményes vagy korengedményes
nyugdíjas tagjaiknak?

– Egyelõre nincs ok aggoda-
lomra, fõleg nem elhamarko-
dott döntésekre. Várjuk a tör-
vényt, amibõl kiderül majd
nyugdíjasaink pontos jogi stá-
tusa. Minden információt meg-
adunk majd, ha kijön a tör-
vény, visszatérünk még rá a
„forró drót” újság hasábjain is.
Konkrét, személyre szabott ta-
nácsokat kérhetnek tagjaink a
honlapunkon keresztül, a 24
órában rendelkezésre álló ügy-
félkapun keresztül is.

– Mi a helyzet a végtörlesztési
lehetõséggel kapcsolatosan
az aktív korú, még nem
nyugdíjas tagjainknak, akik-
nek vannak pénztári megta-
karításaik?

– Ne kapkodjanak! Ne ve-
gyék ki adókötelesen a megta-
karításokat! Az öngondosko-
dás még fontosabb, mint ed-
dig, szükség lesz a megtakarí-
tásokra, hogy kiegészítsék a
majdani nyugdíjat, - lehetõleg
más forrásokat vonjanak be.

– Lapunkban hírt adtunk a
Pannónia Nyugdíjpénztár és
a CIG kapcsolatáról. Hol tart
az együttmûködés, mik az
eddigi eredmények? 

– Fontosnak tartom hangsú-
lyozni, hogy a stratégiai
együttmûködés nem jelent fel-
vásárlást, a pénztár önállósága
a továbbiakban is megmarad, a
partner elismeri a pénztári
szakemberek eddig megszer-
zett jelentõs tapasztalatait és

szabad kezet ad nekik a mû-
ködtetésben, a CIG semmilyen
extra irányítási jogosítványt
nem szerzett. A két szervezet
kölcsönös piaci elõnyöket biz-
tosít egymásnak. Az együtt-
mûködés napi szinten, opera-
tív módon is konkretizálódik.
Az együttmûködés egyik leg-
konkrétabb, szervezeti átalakí-
tással is járó eredménye a két
új szervezet, a vagyonkezelõ
és a pénztárszolgáltató megala-
pítása volt. 

– Milyen konkrét elõnyökkel
jár a tagok számára az
együttmûködés?

– A pénztártagok számára a
CIG Életbiztosítóval illetve a
Gránit Bankkal való együttmû-
ködés keretében folyamatban
van a kedvezményes ajánlatok
kidolgozása. A kedvezménye-
ket a tagok várhatóan 2012-tõl
vehetik igénybe, amikortól el-
indul a CIG vagyonbiztosítási
üzletága. Ajánlatot kaptunk
kedvezményes, befektetések-
kel kombinált életbiztosítási
termékre, ténylegesen 0 Ft-os
díjú számlavezetésre illetve a
már meglévõ lakás és casco
biztosításokhoz képest garan-
táltan 19%-kal alacsonyabb dí-
jú vagyonbiztosítási termékek
igénybevételére. Partnereink
jelenlegi ajánlatai honlapunk-
ról hamarosan közvetlenül el-
érhetõek lesznek.

– Elnök úr, milyen várakozá-
sokkal tekint  a Pannónia
Nyugdíjpénztár következõ
éveire?

– Abszolút optimista hangu-
latban várja a pénztár vezetõ-
sége és a munkatársak is a kö-
vetkezõ éveket. Kitartunk a to-
vábbi bõvülés, az akvizíciók, a
hazai piacon való terjeszkedés
elvei mellett. Rövid távon: a
Pannónia Nyugdíjpénztár
közgyûlése jóváhagyta egy
nyugdíjpénztár beolvadási
ajánlatát, melynek következté-
ben újabb 7500 önkéntes
pénztári taggal és több mint
14 milliárd Ft vagyonnal bõvül
pénztárunk. További akvirá-
ciókra is látunk lehetõséget, de
ezekrõl egyelõre nem beszé-
lek a nyilvánosság elõtt, a
konkrét eredményekrõl termé-
szetesen idõben fogunk min-
denkit tájékoztatni. A jövõ
fontos kihívása az újonnan lét-
rehozott pénztárszolgáltató és
befektetési szolgáltató életé-
ben, hogy piaci alapon pénztá-
ri és vagyonkezelési szolgálta-
tásokat nyújtsunk más pénz-
táraknak. Eltökélt célunk,
hogy a Pannónia meghatározó
szerepet töltsön be nemcsak a
nyugdíjpénztári piacon, ha-
nem a közeljövõben erõtelje-
sen terjeszkedjen az egészség-
pénztári és az önsegélyezõ
pénztár piac felé is.

Fontosnak tartom elmonda-
ni, hogy pénztárunk eredmé-
nyeinek alakulásában az EVD-
SZ vezetésének és tagságának
kiemelkedõ szerepe volt illetve
jelenleg is van. Megragadnám
az alkalmat és a közelgõ kong-
resszusuk alkalmából további
sok sikert kívánok a munká-
jukhoz és eredményes együtt-
mûködést pénztárunkkal.
Ugyancsak megköszönném e
helyen is a forró drót szerkesz-
tõinek, munkatársainak azt az
elkötelezett támogatást, amit a
pénztártagjaink informálásá-
ban, tájékoztatásában nyújtot-
tak. 

Györki E.
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TRENDFIGYELÕ A
METÁRRÓL

Ismert, hogy a Nemzeti Fej-
lesztési Minisztérium nyilvá-
nosságra hozta azt a jogsza-
bálytervezetet, amely a meg-
újuló energiaforráson történõ
energiatermelés ösztönzési
politikáját helyezné új ala-
pokra. A jelenleg mûködõ kö-
telezõ átvételi rendszert
(KÁT) a várhatóan 2012. júli-
us elsejétõl életbe lépõ jogsza-
bály alapján a megújuló ener-
gia átvételi rendszer (ME-
TÁR) váltja fel. A KPMG Hírle-
vél októberi száma Energeti-
kai Trendfigyelõ - KÁT he-
lyett METÁR cím alatt a már
rendelkezésre álló informáci-
ók alapján elemzi a tervezetet,
amely egyébként a támogatá-
si eszközök szempontjából
továbbra is kötelezõ átvételi
rendszert jelentene, energia-
díj-támogatással párosítva.

A koncepció alapján a jövõ-
ben technológiánként és telje-
sítménytõl függõen kerülnek
majd megállapításra az átvé-
teli árak. A befektetõi bizton-
ságot növelõ lépés, hogy a
koncepció egységes 15 éves
futamidõt határoz meg min-
den technológia számára. E
megtérülési idõ illeszkedik az
iparági és regionális átlaghoz.

Habár a differenciált ár, va-
lamint a fix támogatás idõtar-
tama elõrelépést jelent a KÁT-
hoz képest, a METÁR-ter-
vezet tartalmaz több olyan
megközelítést, amelyek ront-
ják az új rendszer átláthatósá-
gát - fogalmaz a szerezõ.
Ilyen például a kétévente ki-
osztásra kerülõ teljesítmény-
kvótákra tett ajánlás, illetve a
fõként biomassza-erõmûvek-
nél releváns térségi fenntart-
hatósági kvóták bevezetésé-
nek terve. Jelenleg nem látni,
hogy miként lehet ezeket a
mechanizmusokat átlátható
és  versenysemleges módon
megvalósítani, annak ellené-
re, hogy a mögöttes célkitûzé-
sek, mint a fogyasztói árak
védelme, a technológiai
egyensúly megtartása vagy a
természet kizsákmányolásá-
nak megakadályozása önma-
gukban ésszerûek és szüksé-
gesek is.

A biomassza erõmûvek
esetében a koncepció egyik
legfontosabb eleme, hogy
ahol mód nyílik rá, ott kap-
csolt energiatermelés valósul-
jon meg. Az új rendszer ezt
egy ún. hõbónusz nyújtásával
segítené elõ, vagyis a hasznos
hõtermelés során az áramot
magasabb átvételi áron érté-
kesíthetnék a biomassza-erõ-
mûvek tulajdonosai. A rend-
szer szintén bónuszokkal kí-
vánja elõsegíteni egyéb társa-
dalompolitikai célok megvaló-
sítását, így például a leghátrá-
nyosabb területeken megvaló-
suló erõmû-beruházások to-
vábbi támogatásban részesül-
nének. A szélenergia eseté-
ben is elõkerül a „leghátrá-
nyosabb térségben” történõ
beruházás után járó prémi-
um.  

Összességében a METÁR-
koncepció alapelveiben lénye-
ges elõrelépésnek tekinthetõ
a meglévõ és ellentmondások-
kal mûködõ KÁT-rendszerhez
képest, azonban a rendszer
által támasztott részfeltételek
sok esetben veszélyeztetik az
új ösztönzési mechanizmu-
sok átláthatóságát - írja  az
Energetikai Trendfigyelõ.

Az átvételi árakra vonatko-
zó hivatalos információk
megjelenése ebben az évben
nem várható és ez nehézséget
okozhat az iparági vállalatok
2012-i gazdasági terveinek ki-
dolgozásában. - k -

– A munkajogász számára furcsa
a szövegezése az új Munka Tör-
vénykönyve tervezetének- mondta
Lehoczkyné dr. Kollonay Csilla, az
ELTE Munkajogi tanszék tanára
azon a konferencián, melyet no-
vember 14-én tartottak Budapes-
ten A Munka Törvénykönyve vál-
tozása címmel. Fõbb témák voltak
az általános áttekintés mellett a
munkaügyi kapcsolatokat érintõ
változások, a munkaviszony, a
munka díjazása - többek között. A
konferenciát fórum és közös be-
szélgetés zárta.

A plénumot Székely Tamás VDSZ el-
nök, mint fõszervezõ és levezetõ el-
nök nyitotta meg. Székely Tamás a
jelenlevõknek elmondta, hogy a
konferenciát az ágazati párbeszéd
bizottságokkal közösen rendezik,
hiszen az aktuális törvénykönyv-ter-
vezet õket is érinti: létük is kérdéses-
sé válhat. A Munka Törvénykönyve
több mint négymillió ember körül-
ményeit változtathatja meg, a jelen-
legi fórum még biztosat nem tud
mondani, sok a feltételes mód, de a
munkavállalók reménykednek még -
vezette fel az elõadásokat az elnök. 

A résztvevõk új hírként hallot-
ták, hogy a hazai hat konföderáció
az ILO szervezethez fordult, mely
válaszában hosszan elemezte a tör-
vénykönyv-tervezetet, a magyaror-
szági állapotokat és véleményt fo-
galmazott meg, melyet elküldött a
szakszervezetek részére. Több elõ-
adó kiemelte, hogy optimistán te-
kint a jövõbe,  jó szándékot feltéte-
lezve a döntéshozók részérõl. A
konferencián tájékoztatók hang-
zottak el az érdekvédelmi szerve-
zeteket érintõ paragrafusokról,
melyek kifejezik, hogy a döntésho-
zók „ki akarják rúgni a szakszerve-
zeteket a munkahelyekrõl”, ezzel
csorbítva az érdekegyeztetés intéz-
ményét és felszámolva a munka-
vállalók érdekképviseletét, mely
közvetítõ kapocs a munkáltatók és
dolgozók között.

– Az optimizmusom mégis az,
hogy valahol a józan ész felébred - je-
lentette ki Lehoczkyné dr. Kollonay
Csilla arra a kérdésre, miért mondta
azt az elõadásában, hogy van még
remény a munkavállalók részére. A
felszólaló elmondta, hogy cégénél
még most sincs éves bérmegállapo-
dás. Ilyen hozzászólások és hangu-
latban folytak az elõadások. A részt-
vevõk hallhatták, mirõl kell valójá-
ban szóljon a Munka Törvényköny-
ve és miért mondható el róla a szak-
emberek szerint, hogy a tizenkilen-
cedik századba masíroz és vezeti
vissza a munkaügyi kapcsolatokat.
Elhangzott, hogy az eltérõ rendelke-
zések átláthatatlanná és érthetetlen-
né teszik a törvénykönyv jelentõs ré-
szeit a jogászok számára is, akik ke-
resnék a szakszövegeket, de csak
„shakespeari körmondatokat" talál-
nak több helyen benne. Az általános
vélemény az volt az elõadásokban,
hogy az ágazati megállapodások erõ-
södése lenne szerencsés körülmény
és ne valósuljon meg, hogy a terve-

zet vonatkozó tartalma az „üzleti
kockázatokat áthárítja a munkavál-
lalókra”. Több olyan részlet is el-
hangzott a tervezetbõl, mely aggoda-
lomra ad okot a munkavállalók szá-
mára: A munkabérrõl való elszámo-
lást a munkáltató évente egy alka-
lommal lenne köteles elkészíteni a
jelenlegi havi rendszeresség helyett,
megvalósulna a dolgozók széles kö-
rû ellenõrzése, illetve a munkavi-
szony megszüntetése hiába követel
indoklást, ha nem szerepel a szöve-
gezésben a „világos, valós és oksze-
rû” követelmény. Tudható, hogy az
erõviszonyok nem azonosak a mun-
káltató és munkavállaló esetében és
az arisztotelészi véleményezés eltû-
nik, az osztó és a korrekciós igazsá-
gosság. A tervezet szövegébõl látha-
tó, hogy az üzemi tanácsoknak szán
nagyobb szerepet, sõt, azok jogköré-
rõl beszél és tárgyalás kezdeménye-
zésérõl a munkáltatóval - mindez is-
mét furcsa a szakemberek számára,
hisz jelenleg kollektív tárgyaláshoz
való kezdeményezési joga csak a

szakszervezeteknek van, amelyek
sztrájkot is szervezhetnek. 

Összességében elmondható -  je-
lentették ki a szakértõk -, hogy a
munkavállalókra áthárított szociális
költségek feszültséget gerjesztenek
és a békés munkaügyi kapcsolatokat
nem mozdítják elõ, illetve nem való-
sul meg általa a munkáltató együtt-
mûködése a munkavállalók képvise-
lõivel. 

Dr. Kiss Mihály munkajogász A
munkaügyi kapcsolatokat érintõ vál-
tozások és azok hatása címmel tar-
tott elõadást és konzultációt, dr. Fo-
dor T. Gábor munkajogász a munka-
viszony kérdéskörét érintve beszélt
a munkaidõ-pihenõidõ szabályainak
változásairól és azok hatásáról. A
munka díjazása - Munkajogi kárfele-
lõsség témában dr. Dudás Katalin,
az ELTE Munkajogi tanszékének ad-
junktusa tartott tájékoztatót.

A Munka Törvénykönyve parla-
menti zárszavazására tervek szerint
2011. november 21-én került sor.

- lyv -

... címmel tartott közös szemináriumot a LIGA
Szakszervezetek és a Friedrich Ebert Alapítvány
november 18-19-én Budapesten. A rendezvény
arra törekedett, hogy tisztázza a szakszervezetek
szerepét az alapvetõ demokratikus értékek meg-
õrzésében, illetve,  hogy a részt vevõ fiatalok de-
mokratikus elkötelezettségét erõsítse, valamint
multiplikátorképzés is folyt: a résztvevõk a szer-
zett tapasztalatokat saját szervezetükön belül to-
vábbadják. A plénumon bevezetésre kerültek
olyan interaktív módszerek, melyek fejlesztik a
tisztségviselõk vitakészségét és érvelési techni-
káit a tárgyalások, vagy éppen a beszélgetések
során.

A szeminárium folyamán az elõadók és a
résztvevõk közösen elemezték a demokrácia fo-
galmát, valamint a szakszervezetek erõsítõ sze-
repét a demokratikus társadalmakban. Téma volt
a németországi szélsõséges szervezetek megjele-
nése, azok tevékenységére adott szakszervezeti
válaszok, illetve a jelenlevõk elemezték a Norvé-
giában történt tragikus eseményeket, mely során
egyetlen személy okozta sok fiatal  halálát. A ma-
gyar demokratikus intézményrendszereket meg-
vizsgálva közös beszélgetés folyt annak kifejté-
sére, miképpen vehetnek részt tevékenyen a
szakszervezetek a demokratikus intézmények, a
demokrácia védelmében. 

A szemináriumon képviseltette magát az EVD-
SZ Ifjúsági Tagozata is. Többen jöttek el a
TIVISZ, az Elektromos Szakszervezet és a
DÉMÁSZ Szakszervezet Ifjúsági Tagozatától. 

- - e - 
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Dr. Kollonay Csilla, dr. Kiss Mihály és Székely Tamás

Elkészült a felsõoktatási törvény tervezete. A leg-
fontosabb változás az eddigi tervekhez képest az,
hogy kikerült a javaslatok közül a „röghöz kötés”
intézménye, vagyis a diplomásoknak nem lenne
kötelezõ vállalniuk, hogy bizonyos ideig csak Ma-
gyarországon fognak dolgozni. Újdonság, hogy
megjelenik a részösztöndíj is. Aki ezt kapja, az is
súlyos összegeket kell, hogy fizessen az oktatási
intézménynek, ám a képzése költségeinek felét az
állam átvállalja. Állami ösztöndíjjal ezek után 12
félévet lehet eltölteni a felsõoktatásban. Ez alól
csak azok a képzések jelentenek kivételt, amelyek
mindenképp hosszabbak tíz félévnél, ekkor 14 fél-
évet finanszírozhat az állam.
A kormány engedélyével költségvetési és nem
költségvetési szervként mûködõ felsõoktatási in-
tézmény is egyesülhetne a jövõben, és állami in-
tézményeket a kormány kiemelt felsõoktatási in-
tézményeknek minõsíthetné.
A felsõoktatási intézmények kizáró-
lagosan jogosultak a felsõfokú vég-
zettséget és szakképzettséget bizto-
sító képzések folytatására. Ennek
egymásra épülõ képzési ciklusai az
alapképzés, a mesterképzés és a dok-
tori képzés. Új elnevezésként jelenik
meg a felsõoktatási szakképzés,
mely felsõfokú végzettségi szintet
nem ad, de kreditjei az alapképzésbe
történõ jelentkezéskor beszámítha-
tók. A javaslat új elemként tartalmaz-
za a mesterképzésre épülõ újabb fo-
kozatot is.
A tanárképzés osztatlanná válik, és a
köznevelési intézményrendszerhez
igazodva bevezetnék az általános is-
kolai (4+1 év) és a középiskolai (5+1
év képzéssel) tanári szakképzettsé-
get. A kormány felhatalmazást kap
arra, hogy a magyar állami ösztöndíj

vagy részösztöndíj mellett pályázati eljárásban
odaítélt pedagógus-ösztöndíjjal támogassa a kép-
zésben részt vevõket. Sz. I.

A hallgatók többször is tüntettek a felsõoktatási törvény tervezete ellen

AA  FFEELLVVÉÉTTEELLII  VVIIZZSSGGÁÁHHOOZZ egy C típusú, középfo-
kú, államilag elismert nyelvvizsga kötelezõ
lesz 2016-tól. A szóbeli felvételi vizsga köve-
telményeit 2012. december 31-ig kell megha-
tározni, elsõ alkalommal a 2014/2015-ös tan-
évre történõ jelentkezéskor szervezhetõ szó-
beli felvételi. A törvényjavaslat rögzíti azt is,
hogy egy felvételizõ egy évben öt helynél
többre nem jelentkezhet.

Nyelvvizsga nélkül nincs felvételi

NNeemm  lleesszz  kköötteelleezzõõ  iitttthhoonn
mmaarraaddnnii  ddiipplloommaa  uuttáánn



Október 14-16. között került megrendezésre a XXII.
Villamosenergia-iparági Teketalálkozó, a Tatai Olim-
piai Edzõtáborban. A találkozó szervezését a Bako-
nyi Erõmû Zrt. vállalta magára. 
A rendezõgárda mindent megtett, hogy a csaknem
200 fõ tekére éhes játékos jól érezze magát. Nagy
Károly, a Bakonyi Erõmû Zrt. sportkoordinátora - a
rendezvény fõszervezõje - megnyitójában kiemelte a
rendezvény, ill. találkozó jellegét. Mint elmondta, a
meglévõ sporttalálkozók nagy értékkel bírnak a villa-
mosenergia-iparágban, amit óvni és õrizni kell, a jö-
võ számára is. 
A megnyitó után hamar oldódott a hangulat, hisz a
jelenlévõk többsége már szinte több éve, évtizede is-
meri egymást. Míg a sportolók nagyobb része az is-
merkedési esten szórakozott, addig a csapatvezetõk
hosszas egyezkedéssel és egymás meggyõzésével
voltak elfoglalva a technikai értekezleten. A fõ téma
az amatõr és az igazolt versenyzõk csoportosítása
volt. A hosszas egyezkedés szavazással fejezõdött
be, ahol végül maradt a már korábban is alkalmazott
két kategória. Az adatok egyeztetése hamar lebonyo-
lódott Tóth Pál vezetésével, aki a kezdetek óta ve-
zényli a versenyeket. Tapasztalatának és természete-
sen a jó számítógépes programjának köszönhetõen
hamar kifüggesztésre kerültek az aznapi dobási
eredmények és a másnapi dobási sorrend. Amíg a fo-
lyosón a csapatkapitányok a sorrendet és az esélye-
ket latolgatták, addig a tábor gyönyörû konferencia-
termében a többiek a táncot ropták. A versenyág nõi
és férfi összetétele szerencsére erre jó lehetõséget
biztosított. A kitûnõ hangulatnak köszönhetõen bi-
zony nem volt egyszerû dolga a csapatvezetõknek,
ha idõben ágyba akarták parancsolni a reggel korán
kezdõ csapattagjaikat. Másnap reggel, ha kicsit ál-
mosan is, de nagy lelkesedéssel kezdõdtek az össze-
csapások a játékosok és a tekebábuk között. A cél,
hogy minél több bábut tudjon elfektetni a vállalkozó
szellemû játékos. Volt akinek sikerült, de volt, akinek
mintha a bábuk elléptek volna a golyó elöl, hogy el-
kerüljék az ütközést. De végül is a kemény akarat, el-
szántság és talán a sok-sok gyakorlás és tudás azért
meghozta az eredményt. Sajnos az erõs tenni akarás
egy részleges bokaszalagszakadást is eredménye-
zett, de szerencsére a helyben lévõ orvosi segítség-
nek köszönhetõen hamar megkapta az ellátást a sze-
rencsétlenül járt sportolónk. A versenyt viszont már
nem folytathatta… 
Szombaton csaknem százötven játékosnak kellett
ledobnia, hogy másnap már csak a döntõk legye-
nek vissza. Ezt csak a versenyt irányító Tóth Pál-
nak és nejének, valamint a három hivatásos játék-
vezetõ kitartó -14 órás- munkájának eredménye-
ként lehetett megvalósítani. Mint láttuk, el is fárad-
tak estére, de a pihenést még ekkor is félre kellett
tenni, hisz el kellett készíteni az aznapi eredmény-
listát és a másnapi döntõk dobási sorrendjét. Míg
õk hangyaszorgalommal dolgoztak, addig a vendé-
geket zenével és Forgács Gábor színvonalas mûso-
rával szórakoztatták a rendezõk. Az éjszakába
nyúló szórakozás jó levezetõje volt az egész napos
feszült küzdelemnek. 

Vasárnap mindenki nagy izgalommal
várta a döntõket. Itt már csak a jobbak
voltak a játéktéren és ez meg is látszódott.
Külsõ szemlélõnek hihetetlennek tûnt,
hogy valaki tíz dobásból ötször letakarít-
sa a pályát, és ezt tarolásban teszi. De az
is hihetetlennek tûnt, hogy az alig negy-
venkilós hölgy - egymás után - talán még
ötször is dobott kilences találatot. Amíg
dõltek a bábuk, a háttérbe megállás nél-
kül folyt a számolgatás, latolgatás, mi mi-
re lesz elegendõ? Nem kellet sokat várni,
hogy eljöjjön az igazság pillanata. Mire a
versenyzõk megebédeltek, az eredmé-
nyek is megszülettek. Mivel a verseny-
zõk már útra kész állapotba érkeztek az
eredményhirdetésre, Nagy Károly fõren-
dezõ nem kezdett hosszadalmas elem-
zésbe a díjak kiadása elõtt. Arra azért fel-
készítette a résztvevõket, hogy lesznek
meglepõ eredmények. Az viszont már
nem is volt meglepõ, hogy az amatõr ver-
senyzõk ismét megverték az igazolt játé-
kosokat a nem hivatalos dobási eredmé-
nyek alapján. A  VITSPORT Alapítvány
által a létszámához képest legjobb ered-
ményt elérõ társaság részére alapított „Mi
vagyunk a legjobbak” vándorserleget - és
vele együtt a rendezõk által felajánlott ku-
pát, amely véglegesen a társaság birtoká-
ban maradhat - az Alteo Soproni Erõmû
Kft. nyerte el.                        Nagy Károly

Bakonyi Erõmû Zrt. sportkoordinátor,
a találkozó fõrendezõje
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Amikor önfeledten lépkedsz a fö-
venyen és a felkelõ nap fénye
megcsillan a tenger habjain. Üte-
mes lélegzeted mellett távolról
még hallod a kormoránok rikol-
tását, de ahogy közeledsz a pál-
mafák alá, a reggel hangjai és il-
latai töltik be érzékeidet. Ilyen-
nek álmodjuk a futást.

A valóság kicsit más.
Negyedik napja futsz. Még

nem kelt fel a nap, de a szakadó
esõben úgyse látnád, csak a tó-
csákat, amiket már nincs kedved
kerülgetni. Nincsenek illúzióid,
mert egy óra múlva is futni fogsz
még, és nem úgy tûnik, hogy ad-
digra eláll az esõ. Egyre fárad-
tabb vagy az emelkedõn, amely-
nek nem látod a végét. Az iz-
zadtság folyik az arcodon, marja
a szemed. Elõtted, mögötted
nincs senki, de tudod, hogy fut-
nod kell tovább. Bármilyen fá-
radtak is izmaid, végig kell csi-
nálnod, mert ha abbahagyod és
kiesel a versenybõl, akkor a csa-
pat is kiesik, mert most egyek
vagytok, és egy célért küzdötök,
hogy Bécsbõl, Pozsony érintésé-
vel Budapestre érjetek. 

Erre van öt nap és öt futó,
akik váltják egymást a hosszú-
hosszú út során. Mire lemegy a
nap és mindenki lefutotta a táv-
ját, egy tornacsarnokban dõlnek
le a tatamikra és várják a gyúró-
kat, akik némiképp enyhítik iz-
maik ólomosságát. Közben latol-
gatják, ki melyik távot teljesítse

a következõ nap, hogyan lehet-
nének a leggyorsabbak. 

A végén már mindenki fáradt.
Még szerencse, hogy ezt agyból
kell csinálni. És reggel valameny-
nyire kipihenve, izomláztól bi-
cegve, sántikálva újra kezdõdik a
futás. Az utolsó nap mindenki a
rajthoz áll és egyszerre futják le
az utolsó 21 kilométert, egy fél-
maratoni távot, - ez már nem
nagy ügy az elõzõ napokhoz ké-
pest. Az utolsó futáson „csak"
egy hegyen kell átkelni ahhoz,
hogy utána Hûvösvölgyön ke-
resztül Budapest forgatagában a
célba érkezzen a mezõny. A cél a
Tabánban van, egy utolsó emel-
kedõ tetején, ahol az esõtõl fény-
lõ úton feltûnnek az ismerõsök.
Elázott, az elcsigázottságtól dü-

löngélõ, néha a kimerültségtõl
meg-megálló embereket látnak,
akik felnéznek, és újra futni kez-
denek, hogy a végén átérjenek a
célkapu alatt, ami a verseny vé-
gét jelenti. 

A kapu mögött mindenki gra-
tulál és érmet akasztanak a nya-
kadba, vizet kapsz, de a kime-
rültségtõl melléöntöd. Csak né-
zel magad elé és nem hiszed el,
hogy vége, befutottál és a szeret-
teid vidáman gratulálva, vicce-
lõdve közelednek. Félve hátrané-
zel és látod, hogy a társaid is
mind beértek. Sikerült.

Hát, ilyen az ultramaraton.
Az elmúlt évben az indulás

elõtti napon mondták le a ver-
senyt. Az idén sikerült megren-
dezni az ország legnagyobb hor-

derejû futóversenyét, a több
száz kilométeres Bécs-Pozsony-
Budapest Ultramaratont, amin
egy maviros csapat is rajthoz
állt. Mi csak hobbifutók va-
gyunk, de bevállaltuk a leghosz-
szabb versenyt. A csapatot segí-
tette, hogy edzõnk profi és még-
is a mi csapatunkhoz csatlako-
zott. Voltak kísérõink is a kerék-
páros szakosztályból, akik végig
kerekeztek utunk során, ahol le-
hetett.

Az ötnapos versenyt az elsõ
harmadban, a 9. helyen futottuk
le. Ez nem kis teljesítmény ma-
gunk fajta amatõröktõl. Persze
ehhez hozzátartozott, hogy ami-
kor a gyõri ÜRK elõtt futottunk,
nekünk volt a legnépesebb és a
legprofibb szurkolócsapatunk,
amiért köszönet jár a kollégák-
nak. Ilyenkor olyan nagyon jó
dolog mavirosnak lenni!

Mindenben van valami tanul-
ság, ami miatt példaerõvel bír.
Amit mi csináltunk, abból való-
színû az, hogy ha az ember ki-
tartó, hisz a társaiban és nem ad-
ja fel, akkor együtt valami olyan-
ra képesek, amit csodának ne-
veznek.

A MAVIR SE csapatát kísérték
kerékpárral: Andrejka Gábor,
Bohner Gábor, Lengyel Zoltán,
Tóth Gábor.

A MAVIR SE csapatában futot-
tunk: Horváth Zoltán, Kozma
Imre, Nagy Attila, Pész Attila

és én, Bíró György

MMEEGGÉÉRRKKEEZZEETTTT  AA  PPUUSSKKÁÁSS--HHAAGGYYAATTÉÉKK

Puskás Ferenc eddig Spanyolországban õrzött hagyaté-
ka többéves tárgyalássorozat után, az októberben el-
hunyt örökös, Puskás Anikó döntése nyomán hiányta-
lanul hazatért Magyarországra. A Puskás-relikviákat -
zászlókat, érmeket, serlegeket, mezeket, sõt Öcsi bácsi
egyik cipõjét - a felcsúti Puskás Akadémián állították
ki és a hagyatékról, a  gyûjteményrõl a róla elnevezett
intézet gondoskodik majd. Az ünnepélyes átadásra
Puskás Ferenc özvegye, Erzsike néni is hazajött, aki a
miniszterelnöknek adta át az 1952-es Helsinki Olimpi-
án szerzett aranyérmet.
Felcsúton rövidesen megkezdõdik az anyag feldolgozása,
kutatása, és a teljes gyûjtemény hamarosan látható lesz.

BBééccssttõõll  BBuuddaappeessttiigg  ffuuttvvaa  aa  MMAAVVIIRR  SSEE  ccssaappaattáábbaann

nõi amatõr egyéni
1 Benedeczki Mónika Mátrai Erõmû ZRt. V. 501
2 Savanyú Jánosné Bakonyi Erõmû Zrt. III. 480
3 Sztanóné Körösztös Lívia Paksi Atomerõmû Zrt. IV. 478

nõi igazolt egyéni
1 Kelemen Gáborné Budapesti Erõmû Zrt. IV. 467
2 Hamar Edina MVM Zrt. I. 448
3 Csorba Enikõ ELMÛ- ÉMÁSZ Társaságcsoport IV. 444

férfi amatõr egyéni
1 Égner Attila Paksi Atomerõmû Zrt. I. 525
2 Tóth Mihály EDF DÉMÁSZ Zrt. II. 491
3 Tóth István Alteo Soproni Erõmû I. 485

férfi igazolt egyéni
1 Nádaski Tibor ELMÛ- ÉMÁSZ Társaságcsoport I. 486
2 Zsirai Gyula Alteo Soproni Erõmû II. 479
3 Bányai Bálint MVM Zrt. I. 470

Vegyes páros amatõr csapat
1 Sztanóné Körösztös Lívia Égner Attila Paksi Atomerõmû Zrt. IV. Paksi Atomerõmû Zrt. I. 503
2 Savanyú Jánosné Gazdag János Bakonyi Erõmû Zrt. III. Bakonyi Erõmû Zrt. I. 474
3 Herman Zoltánné Németh Sándor Paksi Atomerõmû Zrt. IV. Paksi Atomerõmû Zrt. II. 468

összetett amatõr csapat
1 Paksi Atomerõmû Zrt. IV. Paksi Atomerõmû Zrt. I. 1414
2 Paksi Atomerõmû Zrt. V. Paksi Atomerõmû Zrt. II. 1388
3 EDF DÉMÁSZ Zrt. V. EDF DÉMÁSZ Zrt. I. 1365

nõi amatõr csapat
1 EDF DÉMÁSZ Zrt. V. 667
2 Paksi Atomerõmû Zrt. V. 656
3 Paksi Atomerõmû Zrt. IV. 655

nõi igazolt csapat
1 ELMÛ- ÉMÁSZ Társaságcsoport IV. 634
2 ELMÛ- ÉMÁSZ Társaságcsoport III. 599

férfi amatõr csapat
1 Paksi Atomerõmû Zrt. I. 759
2 Paksi Atomerõmû Zrt. II. 732
3 EDF DÉMÁSZ Zrt. II. 711

férfi igazolt csapat
1 ELMÛ- ÉMÁSZ Társaságcsoport I. 698
2 MVM Zrt. I. 692
3 Alteo Soproni Erõmû II. 688
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Meglepõ eredménnyel végzõdött a XXII. Villamosenergia-iparági Teketalálkozó
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A MAVIR ZRt. idén is meg-
rendezi hálózati madárvé-
delmi konferenciáját,
amely a témában immár
az egyik legfontosabb ta-
lálkozási lehetõség a ma-
dárvédõk és a villamos-
energia-ipari társaságok
között.

Idõpont: 2011. november
23., szerda 10:30-14:00

Helyszín: 1031 Budapest,
Anikó u 4., MAVIR szék-
ház, Jedlik terem

Idén nem csupán az elmúlt
idõszakban elért eredmények
megismertetetését tûztük ki
célul, hanem szeretnénk kite-
kinteni határainkon túlra is.
Szeretnénk elõadóink segítsé-
gével megismertetni a külföl-
di példákat, és szeretnénk mi

is példát mutatni azon szom-
szédainknak, amelyek a
„life+” program keretében
most ismerkednek a hálózat
menti madárvédelem fontos-
ságával, lehetõségeivel.

A konferencián képviselteti
magát többek között vala-
mennyi hálózati engedélyes,
a Magyar Madártani és Ter-
mészetvédelmi Egyesület
(MME), és nagy örömünkre
elfogadta meghívásunkat a
szlovák ragadozómadár-vé-
delmi egyesület, a romániai
milvus group, valamint a
bolgár madárvédelmi társa-
ság képviselõje is. Szándé-
kaink szerint a román háló-
zati engedélyesek is itt lesz-
nek, hogy a magyar példa
bemutatásával segítsük a
madárvédelmi és villamos-
energia-ipari szakemberek

párbeszédét Magyarorszá-
gon túl is.

A konferencia eddig is jó pél-
dája volt annak, hogy ipari
vállalatok és környezetvédõk
hogyan tudnak és akarnak ta-
nulni egymástól a fenntartha-
tó fejlõdés jelentõségének tu-
datában. Szeretnénk, ha idén
ez az együttmûködés még na-
gyobb hangsúlyt kapna, és
Magyarország, mint a régió
élenjáró szereplõje megkapná
a megérdemelt figyelmet és
elismerést a madárvédelem-
ben és a szakmai-környezet-
védelmi partnerségben betöl-
tött szerepéért.

Sok szeretettel várjuk az érdek-
lõdõk jelentkezését 2011. no-
vember 22-ig a madar@ma-
vir.hu e-mail címre!

MAVIR Kommunikáció

Az iparág munkavállalói, munkatársai, nyugdíjasai részére
a weboldalunkon szereplõ tarifális árakból 50%, akciós 

és csomagárainkból 10% kedvezményt biztosítunk!

MMAAVVIIRR  MMAADDÁÁRRVVÉÉDDEELLMMII
KKOONNFFEERREENNCCIIAA  22001111
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Az EVDSZ Nyugdí-
jas Tagozata
2011. október 17-
én ülést tartott az
MVM Zrt. székhá-
zában.

Elõször dr. Hegyesiné
Orsós Éva, a NYOK új
elnöke a képviselet
jelenlegi és jövõbeni
helyzetérõl beszélt,
majd dr. Falus Ferenc,
a NYOK egészségügyi szakértõje az egészség-
ügy helyzetérõl adott tájékoztatást.

Orsós Éva többek között elmondta, hogy a
NYOK-ot jelenleg 41 tagszervezet képviseli kb.
1,5 millió fõvel. Az érdekvédelmi-érdekképvi-
seleti munkában nagyon lényeges az idõsko-
rúak biztonsága. Sajnos nincs párbeszéd a
mostani kormány és az idõsek között. Bár
mostanában alakult meg az Idõsügyi Tanács,
de abban csak egy idõsügyi szervezet mûkö-
dik, a Polgári Egyesület. Ezért nagyon lénye-
ges az összefogás. A szociális biztonság mel-
lett még nagyon fontos az egészség és a közös-
séghez való tartozás kérdése, valamint a sza-
badidõ hasznos eltöltése és a rólunk alkotott
kép megfogalmazása (pl: nyuggerek).

A továbbiakban beszélt egy tizenkét fõs
Konzultációs Tanács létrehozásáról, az alap-

szabály és a szervezeti szabályzat módosításá-
ról, valamint arról, hogy megalakult a Dimen-
zió biztosító társaság, amely az idõskorúak ér-
dekeit képviseli.

Végezetül dr. Falus Ferenc az egészségügy
helyzetérõl beszélt. Polgár Tibor

Az EVDSZ vezetése és nyug-
díjas tagozata 2011. október
25-én találkozót szervezett a
nyugdíjas tisztségviselõk ré-
szére az MVM Zrt. székházá-
ban. 35 fõ lett meghívva erre
a találkozóra, de sajnos csak
22-en jöttek el. Polgár Tibor
köszöntõje után Gál Rezsõ,
az EVDSZ elnöke, valamint
dr. Szilágyi József elnökhe-
lyettes tartott tájékoztatást a
szakszervezet elmúlt éves te-
vékenységérõl és a jövõ fel-
adatairól.

Többek között elmondták,
hogy nincs párbeszéd  a kor-
mány és a szakszervezetek
között, megszûnt az OÉT.
Módosították a Munka Tör-
vénykönyvét és a sztrájktör-
vényt, valamint megszüntet-
ték a korkedvezményes, kor-
engedményes és szolgálati
nyugdíjakat, csökkentenék a
szakszervezeti jogosítványo-
kat is. Sajnos a szakszerveze-
tek között nincs szoros össze-
fogás, mindenki megy a maga
útján. Külön-külön demonst-

rálnak, de nov. 4-ére útlezárá-
sokat hirdettek meg, amely
remélhetõleg összefogja a
szakszervezeteket.

Kérdésre válaszolva el-
mondták, hogy a kedvezmé-
nyes tarifa nincs veszélyben,
és hogy november 24-én az
EVDSZ rendkívüli kongresz-
szust tart.

Ezután ebéd és baráti be-
szélgetés következett.

Polgár Tibor
EVDSZ Nyugdíjas Tagozat   

elnök

– Tisztelt Újhelyi Irén! Ked-
ves Irénke!

Engedd meg, hogy találko-
zásunkat kihasználjam, és
beszélgetésünkrõl az olvasó-
kat is tájékoztassam. Elõ-
ször is arra kérlek, mesélj
magadról, iskoláidról, mikor
kerültél az OVIT-hoz, mi volt
a munkaköröd?

– 1924. december 24-én
születtem Körösladányban.
Polgári és szakiskolát végez-
tem. Ezt követõen a Moszkvai
Energetikai Intézetben a táv-
vezetéki és alállomási szakon
tanultam, és 1960. február 12-
én elektromérnöki diplomát
szereztem. 1960. március 21-
én kerültem az OVIT-hoz, az
alállomási osztályra, ahol
Csányi Vilmos osztályvezetõ
volt a fõnököm. Munkámat
gyakorló villamosmérnök be-
osztásban végeztem, egészen
1961. szeptember 1-jéig, ami-
kortól megbíztak az akkor
épülõ sajószögedi 120 kV-os
alállomás mûszaki ellenõri te-
endõivel.

– Úgy tudom, a szakmai
munkádban jelentõs pozitív
változás 1962. január 1-jétõl
történt, amikor is kinevez-
tek a sajószögedi 120 kV-os
alállomás vezetõjének. Ez a
feladat már nem csak szak-
mai volt, mert az alállomás
kezelésének irányítása mel-
lett emberi problémákkal is
foglalkoznod kellett. Hogyan
tudtál ezzel a sokrétû, ne-
héz feladattal megbirkózni?

– Hát, bizony nem volt 
könnyû feladat! Kezdeném az
üzemviteli feladatokkal. Már
említettem, hogy a sajószöge-
di beruházás mûszaki ellen-
õre voltam. Így az épülõ
sajószögedi 120 kV-os alál-
lomás minden mûszaki be-
rendezését, mûködését gya-
korlatban is megtanultam. A
további alállomási bõvítési
beruházások során a 220 és
400 kV-os munkáknál is nagy
segítség volt számomra a
megszerzett tapasztalat, ru-
tin, mely mindig átsegített a
felmerülõ mûszaki problé-
mák megoldásában. Ha szük-

ség volt rá, nem szégyelltem
nõ létemre rossz idõ esetén a
szabadtéren, gumicsizmában
és esõkabátban ellenõrizni a
villamos szerelési munkákat.
A 120 kV-os feszültségszintû
üzemeltetés után újabb nagy
feladatok következtek. A '60-
as évektõl az ország érdeke
volt Miskolc térségének vil-
lamosenergiával történõ ellá-
tása, a nehézipar üzemzavar-
mentes folyamatos ellátása,
emiatt a sajószögedi alál-
lomás szabadterét újabb me-
zõkkel kellett bõvítenünk.
1962 augusztusában már 220
kV-os üzemi szintû kooperá-
ciós kapcsolat jött létre a
Sajószöged-Munkács (Ukraj-
na) 220 kV-os távvezetéken.
Ugyanakkor Budapest felé is
megépült és üzembe került a
Sajószöged-Zugló 220 kV-os
I-II. távvezeték is. A sajó-
szögedi alállomáson ennek
megfelelõen elkészült a 220
kV-os mezõk berendezései-
nek szerelése, és a hozzá tar-
tozó 3 db 50 MVA teljesítmé-
nyû transzformátor-szerelése,
üzembe helyezése. Még
nyugdíjba vonulásom elõtt, a
'70-es évek második felében,
a sajószögedi alállomáson is
megjelent a 400 kV-os feszült-
ségszint. Megépült a Tiszai
Hõerõmû 800 MW teljesít-
ménnyel, és 1977-ben létre-
jött a Tiszai Hõerõmû -
Sajószöged 400 kV-os távve-
zetéki összeköttetés. Ezen
felül az elsõ Sajószöged - Fel-
sõzsolca 400 kV-os távveze-
ték 1976-ban, a második pe-
dig 1980-ban létesült, és ez
évben került üzembe a III.sz.
400/220 kV-os 500 MVA óriás
transzformátor is. Természe-
tesen az ismertetett beruhá-
zások kivitelezési munkái

mellett nagy gondossággal
ügyeltünk a villamosenergia-
szállítás biztonságára, az
üzemzavar-mentességre, és a
balesetmentes munkavégzés
feltételeinek biztosítására.
Akkor én még nem tudtam,
de a vállalatvezetés elõtt már
ismert volt, hogy a magyar
villamosenergia-ellátás ex-
portra szorul. A tervekben
már szerepelt, hogy Ukrajna
felõli távvezetéki rendszerek
kiépítésével ez megvalósítha-
tó. Így már az akkori tervek-
ben eldõlt, hogy ennek a villa-
mos transzformátorállomás-
nak a helye Sajószöged lesz.
Az alállomás-vezetõi kineve-
zésemben valószínûleg az is
szerepet játszott, hogy a villa-
mosmérnöki diplomám mel-
lett kitûnõen beszéltem az
orosz nyelvet. A terv megvaló-
sult, és 1962-ben létrejött a
Munkács-Sajószöged 220 kV-
os nemzetközi távvezetéki
kapcsolat. Megjegyzem, az
orosz nyelvet nem csak az uk-
ránokkal tartott szoros kap-
csolat során használtam, ha-
nem a KGST villamosenergia-
rendszerek prágai diszpécser-
szolgálatával is.

– A sok-sok beruházási tevé-
kenység, a villamosenergia-
szállítás mellett volt-e más
feladatod, melyre szívesen
visszaemlékszel? Arról is
szeretném, ha beszélnél, mi-
lyen volt a munkakapcsola-
tod a vállalat mûszaki veze-
tésével és a kelet-magyaror-
szági üzemigazgatósággal?

– Igen, volt más feladatom
is. A sajószögedi beruházás-
hoz több melléképület, mû-
hely is épült a kivitelezõ válla-
lat részére, amelyek késõbb
felszabadultak, üresen álltak.

A '70-es évek közepén
Szatlóczky Gyula üzemvezetõ
megkeresett, van-e lehetõség
arra, hogy az alállomás mel-
letti területen egy olajregene-
ráló üzem mûködhessen. Fel-
mértem az igényt, és a vála-
szom igen volt. Így az ASZFO-
tól átvett olajcentrifugával és
egyéb berendezésekkel létre-
jött az üzem, mely a kelet-ma-
gyarországi üzemigazgatóság
területén a készülék- és
transzformátorolaj ellátást
biztosította. Ugyancsak eb-
ben az idõszakban kialakítot-
tunk egy tanmûhelyt, mely
biztosította a Miskolc-Perece-
si Szakmunkásképzõ Intézet
évi 30-40 fõ hálózatszerelõ ta-
nulójának gyakorlati képzését
az OVIT számára. Fõnökeim-
mel való munkakapcsolatom-
ról annyit szeretnék elmon-
dani, hogy kiegyensúlyozott,
jó volt. Úgy éreztem, tisztelik
bennem a nõt, és az alkotó
villamosmérnököt. A sajószö-
gedi nagyberuházás, építés-
szerelés, üzemeltetés során
dr. Csikós Béla fõmérnökkel
személyes és kiváló munka-
kapcsolatom alakult ki. Véle-
ményemet, javaslataimat
mindig kikérte, alállomás-
vezetõi tevékenységemet elis-
merte. Az üzemigazgatóság
vezetõivel, Szatlóczky Gyula
és Oczella János üzemveze-
tõkkel, Simó Géza és Herczeg
Vilmos osztályvezetõkkel na-
pi kapcsolatom volt, szakmai
irányításuk sokat segített
munkámban. Az üzemveze-
tõséghez tartozó férfi alál-
lomás-vezetõkkel is kitûnõ,
kollegiális volt a kapcsolatom,
tiszteltek és alállomásvezetõi
tevékenységemet  is elismer-
ték. Természetesen mindig
arra törekedtem, hogy a jó

kollegiális viszonyt, barátsá-
got fenntartsam.

– A több mint 20 éves sike-
res szakmai munkád alatt
az anyagi elismeréseken túl-
menõen milyen egyéb elis-
merésben volt részed?

– Többször kaptam kitün-
tetést. Ezekbõl kettõ a legem-
lékezetesebb. Az egyik az
1966. évi üzemigazgatósági
nõnapi rendezvényen volt,
ahol a nõdolgozókat köszön-
tõ férfi gazdasági vezetõ azt
mondta: „Egy nõ, aki kreatív
tevékenységével kivívta férfi
alállomásvezetõ kollégái elis-
merését, tiszteletét", majd az
OVIT Vállalat vezetõségének
köszönetét tolmácsolva átad-
ta a „Kiváló Dolgozó" kitünte-
tést. A másik talán még emlé-
kezetesebb volt. 1973-ban
meghívót kaptam Budapest-
re, a Parlamentbe. Az ünnep-
séget a kupolateremben tar-
tották, és kitüntetéseket adtak
át. Felemelõ érzés volt ott len-
ni, szívdobogva figyeltem az
eseményeket. Aztán engem is
szólítottak. A Munka Érdem-
rend Ezüst Fokozatát vehet-
tem át a villamosenergia-ipar
fejlesztésében végzett kiemel-
kedõ munkásságomért. Na-
gyon boldog voltam és jó szív-
vel gondolok vissza mind-
azon gazdasági vezetõre,
munkatársakra, akik céljaim
elérésében segítségemre vol-
tak.

– Kedves Irénke! Kívánjuk
mielõbbi felgyógyulásod, és
otthonodba visszatérve jó
egészségben, jó kedélyálla-
potban még szép években le-
gyen részed!

Polczer Ferenc

Beszélgetés Újhelyi Irénnel…

Gyászol a SIEMENS Zrt. kollektívája
Baráth Sándort, a SIEMENS Zrt. Késmárk utcai te-
lephelyének dolgozóját fiatalon, élete virágában, 33
évesen váratlan hirtelenséggel ragadta el a halál.
Társaságunk munkavállalója volt 12 éve, a lapát-
gyártás fûrészüzemében dolgozott.
Munkáját a legnagyobb odafigyeléssel, szeretet-
tel és pontossággal végezte.
Munkatársai szerették szerénységéért, segítõ-
készségéért.
A többmûszakos munka mellett is képezte magát,
hogy helyt tudjon állni az élet minden területén.
Évek óta tagja volt az Energiaipari Karbantartók
Szakszervezetének.
Megrendülve és szeretettel búcsúzik tõle a SIEMENS Zrt. vezetése, dolgozói 
és az Energiaipari Karbantartók Szakszervezetének tagsága.

Újhelyi Irénkével Polczer Ferenc beszélget 
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Vicces mondások

A Praktiker a megadott na-
pokon 10%-os kedvez-
ményt biztosít minden ter-
mék árából, beleértve az
akciós termékeket is (kivé-
ve dohányáru, élelmiszer,
tégla, cserép).A kedvez-
mény bizonyos idõközön-
ként elérhetõ minden ma-

gyarországi Praktiker áru-
házban, minden hónap
egy hétvégéjén (péntek-
szombat-vasárnap).
Idõpontok:
November 25-26-27 
December 16-17-18

PRAKTIKER

Az Egyesült Villamosenergia-ipari Dolgozók
Szakszervezeti Szövetségének lapja.

Kiadja az Egyesült Villamosenergia-ipari Dolgozók
Szakszervezeti Szövetsége 

és az Axel Springer Magyarország Kft.
Tolna Megyei Irodája

A kiadásért felel: Gál Rezsõ elnök
és Lengyel János irodavezetõ

Szerkeszti a szerkesztõbizottság
Fõszerkesztõ: Fábián Erzsébet 

Szerkesztõ: Lóczy Erzsébet
A szerkesztõség címe: EVDSZ 1031 Budapest, 

Szentendrei út 207-209. Telefon: 304-2408, telefax: 202-1534
E-mail: efabian@mvm.hu, honlap: www.vd.hu

A kiadó címe: Szekszárd, Liszt Ferenc tér 3.
Nyomdai elõállítás: AS-Nyomda Kft. Déli Üzem

Pécs, Engel J. u. 8. Felelõs vezetõ: Futó Imre
ISSN 1785-699X

Optimista az, aki szerint a
jövõ bizonytalan. 

Ha élne, ma ünnepelné halá-
lának huszadik évfordulóját. 

Ha a fekete doboz olyan
anyagból van, ami mindent
kibír, akkor miért nem csi-
nálják abból az egész repü-
lõt? 

Én kértem a jeget, de ez
azért nevetséges! (A Titanic
egyik utasa.) 

Szia, te is ezen a vonaton
utazol? 

Pár kapcsolat még mindig
jobb, mint egy párkapcsolat. 

Ha a szüleidnek nincs gyere-
ke, nagy valószínûséggel ne-
ked sem lesz. 

A szerénység annak a mûvé-
szete, hogy mások jöjjenek
rá, milyen fontos vagyok.

Sose nézd meg a víz mélysé-
gét két lábbal!

Engem a siker nem rontott
meg, én világéletemben elvi-
selhetetlen voltam.

A csapatmunka lényege:
mindig van kit hibáztatni. 

Mindenki, aki hisz a paraje-
lenségekben, emelje fel a ke-
zem! 

Csoda, hogy meg vagyok za-
varodva? Hisz az egyik szü-
lõm nõ volt, a másik meg
férfi...

A fiatalok 50 százaléka opti-
mistán tekint a jövõre. A má-
sik felének nincs pénze dro-
gokra. 

Az áram alatt lévõ alkatrész
ugyanúgy néz ki, mint ame-
lyik nincs áram alatt. Csak
más a fogása... 

Mosakodjon az, aki lusta va-
karózni!

Egy jó nõt meghódítani és
nem elmesélni olyan, mint
titokban átúszni a Csendes-
óceánt.

Új megoldást találtam a száj-
szagom elleplezésére. Fel-
emelem a karjaimat.

A fõnök a munka oroszlán-
részét már elvégezte: üvöltött. 
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